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Tikėjimas ir netikėjimas 
Pasibaigė Tikėjimo metai. Per šitaip įvardintą laikotar

pį vyko nemažai įvairių renginių tikėjimui stiprinti bei apie 
jį daugiau sužinoti ar bent atkreipti dėmesį į tikėjimo svar
bą žmogui. 

V ISA tai išsakyta spaudoje, susirinkimų diskusijose, 
svarstybose, pamoksluose, šeimose, kai kuriose 
mokyklose ir tarsi apvainikuota specialiomis iškil

mėmis ir tikinčiųjų dalyvavimu visur, kur tik kas vyko Ti
kėjimo metų proga. Tikėtina, kad tai naudinga, nes kiek
viena, kad ir išorinė, raiška, įspausta žymė geram ar šven
tam tikslui paprastai būna ilgalaikė. Specialiuose rengi
niuose patirti įspūdžiai bei išgyvenimai ištiesia tartum aiš
kesnį taką, kviečiantį juo eiti. Tačiau niekas nenuveda ir 
ant jo nepastato, jei tik stovėsi šalia, gėrėsiesi, pritarsi, bet 
nesistengsi juo bent vieną žingsnį žengti. Apibendrinant ši
tokio tikėjimo vaizdą galima drąsiai tvirtinti, kad šalia to 
tako stovinčių yra gana daug. Tas vaizdas galėtų būti pana
šus į parduotuvę, į kurią įėjus pasirenkama ką imti. Pasi
rinkimo tikėjimas, ypač taikstantis prie įvairiamadiškų po
kyčių bei išgalvojimų, kaip toks savo esme praranda reikš
mę. Lieka pavadinimai, lengviau puoselėjamos tradicijos, 
simboliai ir spalvinga išorė. Tai lyg gaubtuvas, po kuriuo 
sutelpa visi. Visa tai perša mąstymą apie išorę ir vidų, ku
rių suderinimas ar nesuderinimas lemia tikėjimo vietą 
žmogaus gyvenime. Pastangų lūžiai ne vienam yra davę 
pradžią nusisukti iš viso nuo dalykų, kurių nėra kasdienių 
reikmių sąraše. Tada atsiranda visiškas nesidomėjimas 
tikėjimu. 

T IKĖJIMO ir netikėjimo apraiškų stebėjimas, jų ap
tarimas ir įvertinimas padeda siekti gilumos, kurio
j e teįmanoma rasti tikruosius atsakymus. Užtat 

sveikintinos pastangos burtis į grupeles ir iš esmės apžvelg
ti tikėjimo klausimus bei netikėjimo priežastis. Pastarosios 
gana painios ir sudėtingos. Šiuo metu daugelyje kraštų, 
įskaitant ir Lietuvą, ryškiausias rūpestis ir aktualiausias 
klausimas - tai šventovių lankomumas šventadieniais. 
Pasigendama ypač jaunų žmonių. Kartais ima rodytis, kad 
šventovės tik vyresnio amžiaus žmonėms tereikalingos. 
Pasiteiravus nuomonės apie menką šventovių lankomumą, 
susilaukiama net tokių atsakymų: pamaldos nuobodžios. 
Pažiūra - lyg šventovė būtų teatras. Kai kur reaguojama, 
bandoma pamaldas paįvairinti muzikiniais įnašais, aktyves
niu dalyvavimu, tačiau neteko girdėti, kad tos pastangos 
atneštų laukiamų rezultatų. Pasigirsta tik tai, kad atmetami 
priekaištai dėl tikėjimo tvirtinant, kad ir sekmadieniais pa
maldų nelankantys gali būti giliai tikintys žmonės. Tiesa, 
vadinamoji religinė praktika neatskleidžia vidinės žmo
gaus būsenos ir pagal ją nustatyti, kokios tikėjimo gilumos 
kas yra pasiekęs, stačiai neįmanoma, žinoma, nė nereika
linga. Šitokių bei panašių užuominų, bent išeivijoje, gali
ma aptikti nemažai. Čia labai aktualus ir pašaukimų klausi
mas. Sunku įsivaizduoti steigtas lietuviškas parapijas be 
lietuvių kunigų, per kuriuos palaikomi ryšiai su Lietuva, 
kuri padeda užpildyti čia atsirandančius trūkumus. Be lie
tuvių kunigų gana greitai išnyktų parapijos kaip lietuvybės 
išlaikymo centrai. Bet gyvenant šia diena daugeliui gali ro
dytis, kad viskas rieda normaliai. Nebėkime nuo tikrovės. ČS 
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Lietuvoje lankėsi JTO sekretorius 

Jungtinių Tautų sekretorius Ban Ki Moon Lietuvoje. Nuotraukose - viršuj su prezidente 
Dalia Grybauskaite; apačioje kairėje su ministeriu pirmininku A. Butkevičiumi (ntrs. Dž.G. 
Barysaitės); dešinėje - su Vytauto Didžiojo universiteto rektoriumi Z. Lydeka, įteikusiu 
svečiui universiteto garbės daktaro regalijas (ntr. M. Patašiaus) 

Lapkričio 16-18 d.d. Lietuvoje lankėsi 
JTO gen sekretorius Ban Ki Moon. Lapkričio 
16, šeštadienį, svečias susitiko su Lietuvos mi
nisteriu pirmininku A. Butkevičiumi ir kitais 
vyriausybės bei seimo atstovais, diplomatais. 
Vakarienės metu Lietuvos premjeras su Jung
tinių Tautų organizacijos vadovu aptarė klima
to kaitos, tvarios energijos klausimus, kalbėjo 
apie Lietuvos narystės JT Saugumo taryboje 
svarbiausius darbus. 

Lapkričio 17 d. JTO gen. sekretorius Ban 
Ki Moon lankėsi Kaune; Vytauto Didžiojo 
universitete skaitė paskaitą. Šiemet 25-ąją 
veiklos sukaktį švenčiantis atkurtasis VDU 
garbės daktaro vardą yra suteikęs 41 iškiliam 
visuomenės ir politikos veikėjui. Tarp jų - Lie
tuvos prezidentui V. Adamkui. Prezidentas 
kartu su rektoriumi Z. Lydeka įteikė universi
teto garbės daktaro regalijas Ban Ki-Moon ir 
pirmieji jį pasveikino. Susirinkusius maloniai 
nustebino lietuviskas svečio pasveikinimas, 
domėjimasis Lietuvos istorija. 

Pirmadienį, lapkričio 18, svečias apsilankė 
Lietuvos prezidentūroje. Susitikime su Lietu
vos prezidente aptartas Lietuvos pasirengi
mas dirbti viename svarbiausių JTO padalinių 
- Saugumo taryboje, taip pat kalbėta apie di
džiausius šiandieninius pasaulio saugumui ky
lančius iššūkius ir kitus JTO darbus. 

Prezidentė ir JTO vadovas aptarė pasi
rengimą artėjančiam Vilniaus viršūnių susiti
kimui. Buvo kalbėta apie Rytų partnerystės 
šalių ir Lietuvos patiriamą ekonominį spaudi
mą bei informacines atakas, artėjant šiam 
svarbiam įvykiui. Pokalbyje aptarta žmogaus 

teisių padėtis Rytų partnerystės šalyse bei ES 
ir JTO bendradarbiavimas, užtikrinant taiką 
Sirijoje, Irane, Palestinoje. 

Lietuva Jungtinių Thutų organizacijos na
re tapo 1991 m. Šių metų spalio mėn. mūsų 
valstybė 2014-2015 metams buvo išrinkta į 
JTO Saugumo tarybą kaip nenuolatinė narė. 
Lietuva yra pirmoji Baltijos valstybė, kuri pa
siekė šį tikslą. Už Lietuvos narystę JTO Sau
gumo taryboje balsavo 187 pasaulio valstybės 
iš 193. Saugumo tarybą sudaro 15 narių, iš ku
rių 5 šalys -JAV, Jungtinė karalystė, Prancūzi
ja, Rusija ir Kinija - yra nuolatinės narės. Ki
tos dešimt nenuolatinių narių yra renkamos 
dvejų metų laikotarpiui. Dirbdama JT Saugu
mo taryboje, Lietuva sieks stiprinti tarptauti
nių įsipareigojimų įgyvendinimą, taip pat Lie
tuva rūpinsis moterų ir vaikų teisių užtikrini
mu, ypač konfliktų zonose. 

Susitikime taip pat aptartas vienas svar
biausių JTO darbotvarkės klausimų - Tūks

tantmečio vystymosi tikslai po 2015 metų. 
Kalbėta apie skurdo pasaulyje mažinimą, deri
nant šį uždavinį su nuoseklaus vystymosi tiks
lais. Lietuvos patirtis, įgyvendinant svarbias 
politines ir ekonomines pertvarkas, galėtų bū
ti naudinga besivystančioms pasaulio šalims. 

Po susitikimų Lietuvoje JTO gen sekreto
rius išvyko į Varšuvą, kur buvo tariamasi dėl 
2015 metais planuojamos pasirašyti sutarties, 
padėsiančios sumažinti taršą šiltnamio sąlygas 
sukeliančiomis dujomis. 

Tai pirmasis JTO vadovo apsilankymas 
Baltijos valstybėse po nepriklausomybės at
gavimo. Pagal Lietuvos spaudą parengė SK 
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Sekdami tėvų papročius, 
susirenkame Kūčių vakarą 
prie bendro stalo, simbolizuo
jančio šeimos altorių. Ties juo 
atnaujiname tą vidinį ryšį, ku
ris sieja mus tarpusavyje ir su 
mūsų Dievu. Šį šventą vakarą, 
kai viešpatauja išorinė tyla, 
prabyla mūsų širdys, šaukiasi 
viena kitos, viena kitai atlei
džia, viena kitai linki geriausių 
vilčių. Ir vargo pastogėj ir 
tremties namuos, kur šventų 
jausmų taip maža, pajunti kaž
ką šventą, kažką paslaptingą. 

Paslapčių vakaras 

Šį vakarą susikryžiuoja 
ties mumis šviesa dviejų pa
saulių - kosminio ir virškos
minio. Saulė, praėjusi savo 
slenkstį, lyg atgimsta, diena iš 
dienos skleidžia daugiau švie
sos, gimdo mumyse džiaugs
mą, gyvybę, grožį. Didžioji 
Šviesa, didesnė už saulę -
Dievas, praėjus laikų slenks
čiui, išsiunčia lyg naują spin
dulį savo Sūnų, kuris gimsta 
žmogumi ir neša dvasinį persi
keitimą, o su juo - ramybę, 

meilę, laimę. 

Laikų pervartos visuomet 
atžymėtos persikeitimų pa
slaptimis. Gimimo slėpiniai 
lydi perėjimą iš nebūties į lai
kinę būtį, mirties slėpiniai -
išsineriant iš laikinumo į am
žinybę. Atgimimu, pilnu ža
vumo ir mistikos, paženklin
tas persilaužimas į pavasarį. 
Apmirimu, matomu, bet ir ne
suvokiamu palydimas vasaros 
atsisveikinimas. Ir istorinių 
laikų lūžiai, kuriuos seka su
irutės, revoliucijos, karai -
neša gyvybę ar mirtį, naują 
dvasią ar seną. 

Tokia laikų pervartos 
šventė yra ir Kūčios. Kosminė 
ir virškosminė šviesa apreiškia 
nūn savo pergalės paslaptis. 
Žmogaus viltims prasiveria 
nauji gyvybės paslapčių pa
sauliai. Penki žmogaus pojū
čiai - tie kasdieniški ir tikro
viški pojūčiai-jaučia daugiau 
ir giliau. Jie mato pasirodan
čias naujas žvaigždes, girdi 
giedant angelus, klauso gyvu
lių - šie kalba žmonių kalba, 
ragauja paprastą vandenį, o 
jis virtęs vynu. 

Vienkartinė puota 

Prie bendro stalo susi-
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Kučių prasmė - l 
Artėjant Advento laikotarpiui, prisimename anų laikų Kūčias, kaip jas aprašė 

rašytojas, ateitininkų dvasios vadas (1908-1983) kun. Stasys Yla 
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KUCIOS 
Prasmė - Simboliai 

Maldos 

STASYS YLA 

renka šį vakarą žmonės, prie 
stalo, vienintelio savo rūšim 
metuose. Šis stalas nėra iš kas
dienybės, iš paprastumos. Ne 
kūnui pastiprinti, ne jį pra
džiuginti jis skirtas. Paplotėlis, 
nerauginta duona, kviečiai, 
žuvis - tai valgiai iš pašvęstų 
puotų. Ir giesmės, kurios aidi 
prie stalo, ir maldos, kuriomis 
pradedama ši puota, ir rimtis, 
kuri lydi dalyvius, - šį pobūvį 

apsupa šventumo skraiste. 
Kūčių stalas mena puotą, 

vykusią kitados Mokytojo 
mirties išvakarėse ir palikusią 
persiesybinimą - vienintelį is
torijoj e ir labiausiai paslap
tingą. Toje puotoje paprasta 
kviečių duona virto paslapčių 
Duona, kuri maitino daugiau 
dvasią nei kūną. Ir per tris 
šimtmečius po to, būreliai 
žmonių rinkosi į nuošalius na
mus, į katakombas ir, sėdę už 
bendro stalo, laužė tą duoną 
dvasinės vienybės ženklan, 
vienybės tarpusavyje ir su jų 
Mokytoju. 

Nūnai šių puotų niekur 
neberasi pasaulyje, tik pas 
mus ir artimuosius katalikiš
kus mūsų kaimynus. Kažkas 
perkėlė jas iš amžių glūdu
mos, iš krikščionybės lopšio į 
mūsų kraštus ir išlaikė per 
šimtmečius ligi mūsų dienų. 
Daug kas iš krikščioniškųjų 
Vakarų apgaili, kad jų kalėdi
nis vakaras, palyginus su mū
sų, nebesusiriša su pirmine 
krikščionybe. 

Mūsų Kūčios yra vienin
telė iškilmė, sujungianti pas
kutinės vakarienės stalą ir 
Betliejaus ėdžias. Paplotėlis ir 
šienas yra tie du simboliai, ku
rie mena vieną ir antrą. Pa
plotėlis kalba apie Kūnu ta
pusią duoną, šienas - apie Kū
nu tapusį Žodį. Tiedu Dievo 
persiesybinimo prisiminimai 
guli ant vieno Kūčių stalo, 
kaip gilioj krikščionybės seno
vėj ant vieno altoriaus gulėjo 
šalia vienas antro Ostija ir 
Evangelija - gyvoji Duona ir 
gyvasis Žodis. 

Vienybės vakaras 

Šitos dvi paslaptys - kalė
dinė ir velykinė - savo esme 
yra tos pačios. Tai, kas įvyko 
prakartėlėje, ir tai, kas vėliau 
paskutinės vakarienės salėje, 

yra tarsi tas pats šviesos spin
dulys, tik dviejose spektro 
spalvose. Išskirti jų, žiūrint vi
sumos, negalima. Viena be 
antros būtų jos nesupranta
mos ir, sakytum, nepateisina
mos. Kaip meteoro švystelėji
mas būtų buvęs Dievažmogio 
atėjimas, jei Jis nebūtų įsikū
nijęs kitais pavidalais. Tui, kas 
prasidėjo gimimu, turėjo būt 
atbaigta eucharistiniu persie
sybinimu. 

Sakėm, jog Kūčios pa
slapčių vakaras, o nūnai ma
tom - jos ir vienybės vakaras. 
Bent mūsų Kūčios sujungia 
dvi didžiausias mūsų religijos 
paslaptis - gimimą ir eucha
ristinį persiesybinimą. Jos su
jungia į vieną ir žmonių širdis, 
nes ir žmonių vienybė yra didi 
paslaptis. Kažkas nepaprastai 
jautraus ir švento riša širdis. 
Kai pats nebežinai, kas ėmė ir 
pertempė tas plonąsias gijas, 
kurios tave sieja su broliais ir 
Dievu, tada ateina diena su 
šienu iš žemės ir su perkeista 
Duona iš Dangaus. 

Kūčių simboliai 

Kūčios sukuria skirtingą 
nuotaiką ir mes klausiame 
savęs -kodėl? Kodėl tuos pa
čiuos namuos, prie to paties 
stalo, tarp tų pačių žmonių, 

mes kitaip jaučiamės, ką kitą 
išgyvename? Kūčios yra ne
įprastos savo apeigom, val
giais, ženklais. Visa tai ką nors 
sako, byloja, primena ir mes 
vėl klausiame savęs - ką? Ką 

gi reiškia stalas, dengiamas 
šienu? Ką primena dvylika 
valgių? Ką sako paplotėlis, 
laužomas bei dalinamas šei
mos nariams su linkėjimais. 
Kodėl valgio pabaigoj pagal 
įvairius ženklus spėliojama 
žmogaus ateitis? 

Stalo reikšmė 

Stalas yra konkreti šeimos 
jungtis. Jis buria, telkia šei
mos narius, ryškina jų hierar
chinį ryšį bei padėtį. Stalas 
tarnauja ne tik kūnui pasotin
ti, bet ir šeimos dvasiai paža
dinti, gaivinti, pakelti. Šis ant
rasis momentas stipriau iškyla 
ypatingais šeimos gyvenimo 
momentais, ir tada stalas tam
pa lyg šeimos altorius. Jis lygi
namas "šventam altoriui" jau 
vestuvinėse mūsų tradicijose. 
Juo labiau jis tampa altoriumi 
per Kūčias, tą pašvestąją puo
tą, kada ant jo dedami religi
niai simboliai, kada prie jo 
daugiau ir iškilmingiau mel
džiamasi, kada visoms apei
goms vadovauja pats šeimos 
kunigas - tėvas. 

Pirmiausia Kūčių stalas 
dengiamas šienu, kad primin
tų prakartėlę, kurioje gimė 
Kristus. Ant šienu pakloto 
stalo daug kur guldomas (ne 
statomas) kryželis. Kodėl kry
želis, o ne prakartėlė su kūdi
kiu? Prakartėlė nėra simbolis, 
o realus Kalėdų įvykio vaizda
vimas. Tik realūs vakariečiai 
vartojo prakartėles šeimose ir 
bažnyčiose, dėjo ant altorių 
ar net tabernakulio, vietoj 
kryžiaus. Ar buvo kas mūsų 
liaudį prilaikė nuo prakartėlių 
gamybos ir vartosenos, ar pati 
liaudis susilaikė nuo šio būdo 
vaizduoti Kristų, sunku būtų 
pasakyti. Kryželis ant šieno 
atrodytų lyg paradoksas, nes 
jis vaizduoja Kristaus mirtį, 
tačiau jis rodo gilesnį ir vienti-

sesnį paslapties suvokimą. 
Kalėdos juk yra parengia

moji šventė Velykoms, ir Kris
taus gimimas veda į dvasinį 
atgimimą - atpirkimą, laimėtą 

kryžiumi. Liturgiškai tie daly
kai neatskiriami, nes Bernelių 
mišiose Kalėdų naktį taip pat 
kartojama velykinė paskuti
nės vakarienės auka. Kodėl 
tie dalykai turėtų būt išskiria
mi Kūčių apeigose? 

Šienas ant stalo 

Šienas yra brangi vertybė 
žmogui, nes laistomas jo pra
kaitu šienapjūtėj, naudojamas 
maistui jo talkininkams gyvu
liams, be to, primena žydinčių 
laukų gėles. Tačiau jis niekada 
nenešamas į gyvenamus na
mus, juo labiau nededamas 
ant stalo, išskyrus Kūčias. At
siradęs ant stalo, šienas ne tik 
primena Kristaus gimimą 
tvartelyje, bet pasidaro ir pats 
lyg pašventintas ženklas, kuris 
savu keliu gali kai ką pasakyti 
žmogui. Pridengtas staltiesės, 
lyg kokios paslapties, jis Kūčių 
metu, baigiant valgyti, trau
kiamas ir žiūrimas. Jo sudžiū
vusios žolės ženklina, koks 
bus tolimesnis žmogaus gyve
nimas - ilgas ar trumpas, ša
kotas ar paprastas, tiesus ar 
palūžęs. 

Jeigu šienas ant Kūčių 
stalo tampa pašvęstu, tai jį de
ra, pavalgius, pagarbiai su
rinkti, grąžinti į tvartą ir pa
dalinti gyvuliams. Juk ir gyvu
liai buvo Kristaus gimimo liu
dininkai, savo kvapu šildė Kū
dikį, gal suprato ir kas tą naktį 
vyksta - kokia didelė atmaina 
visame gyvenime. Kūčių nak
tį, sakoma, gyvuliai kalba apie 
žmogaus ateitį. 

Šienas ant Kūčių stalo pri
mena neturtą, kuriame labiau 
prasiveria ir širdžių paprastu
mas. Ant šio stalo juk niekas 
nededa kristalų, sidabro ar 
porcelano, juo labiau niekas 
prie jo nesėda pasirengęs šil
kais. Visas blizgesys ir švitėji
mas, kurį sukuria tą vakarą 
prie eglučių kitos tautos, būtų 
kontrastas mūsų Kūčių pa
prastumui. 

(Iš kun. St. Ylos knygutės 
Kūčios. Prasmė - Simboliai, 
Maldos, 1975) 

(Bus daugiau) 
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Kas 
svarbiausia? 

EDMUNDAS PUPINIS, 
Utenos rajono tarybos, 

Tėvynės sąjungos-Lietuvos 

krikščionių demokratų 

frakcijos narys 

Pastaruosiuose rinkimuo
se socialdemokratai pabrėžė 
dėmesį paprastam žmogui. Ir 
socialdemokratų rinkimų šū
kis "Svarbiausia - žmogus", 
atrodė, kalbėjo apie dėmesį 
paprastam žmogui. Deja, kaip 
rodo pastarojo laiko seimo 
valdančiosios daugumos bal
sais priimti sprendimai, so
cialdemokratų šūkyje mini
mas "svarbiausias" žmogus -
tai mokesčių mokėtojų išlai
komas, valstybėje didžiausias 
pajamas gaunantis valdinin
kas, teisėjas ar seimo narys. 
Nors seimo opozicija bandė 
pasipriešinti tokiam sprendi
mu~ tačiau valstybę valdantys 
"žmonių mylėtojai" su social
demokratais priekyje, kaip vi
sada, kai įstatymai susiję su jų 
pajamų didinimu, būna nepa
prastai vieningi. Ne galime 
pykti, juk jie nieko neapgavo, 
juk jie už žmogų.„ 

Tučiau liūdniausia ne tai, 
kad pirmiausia, jau nuo spa
lio 1-osios, ir taip didelius at
lyginimus gaunantys pareigū
nai juos gavo dar keliais tūks
tančiais didesnius, bet blo
giausia tai, kad kiti "žmonės", 
gal socialdemokratams ir ne 
taip reikšming~ kaip jie patys, 
- mokytojai, kultūros darbuo
toj~ - nors jau ir buvo žadė
ta nuo sausio 1-osios sugrą
žinti ir jiems prieškrizinio ly
gio atlyginimus, nesulauks at
lyginimo padidinimo iki jau 
žadėto prieškrizinio lygio. 

Sveikiname Lietuvos karius 
ir latvių tautą, švenčiančią savo 

Nepriklausomybės dieną 

Baltijos broliai ••• 

Jiems bus "trupinama" pama
žu, nes, anot finansų ministe
rio Šadžiaus, siekiant nuo 
2015 metų įsivesti eurą, staiga 
didindami biudžetininkų atly
ginimus padidinsime biudžeto 
deficitą ir nepasieksime krite
rijų, reikalingų eurui įvesti. 

Pensininkai šį kartą taip 
pat nebus priskirti prie "svar
biausių žmonių". Jų dėl krizės 

pasekmių sumažintų pensijų 

kompensavimas atidedamas 
geresniems laikams. Tui kaip 
čia suprasti? Kai didini sau 
atlyginimą, tai netrukdo euro 
įsivedimui, o kai mokytojui, 
tai jau pražūtinga valstybės fi-

Dail. Jurgis Juodis 

nansų stabilumui. Manau, 
toks ministerio Šadžiaus no
ras euro įvedimą supriešinti 
su biudžetininkų atlyginimų 
atkūrimu iki prieškrizinio ly
gio ar pensijų kompensavimu, 
sąmoningas žingsnis. AI tik 
socialdemokratai, spaudžiami 
savo koalicijos partnerių 

"tvarkiečių", nenori "supyk
dyti" paprastų žmonių su euru 
ir apkaltinti tuos pačius žmo
nes, patiems socialdemokra
tams jau antrą kartą sužlug
džius euro įvedimą? ... 

(Ištrauka iš straipsnio Svar
biausia - žmogus. Ar tikrai? 
Tėrynės s-gos žinios, nr. 36 

Tautinė mažuma ar tautinė bendrija? 
Partija, pasivadinusi Lie

tuvos lenkų rinkimų akcija 
(LLRA) (lenk. Akcja Wybor
cza Polakow na Litwie, 
AWPL) - Lietuvos politinė 
partija skelbiasi atstovaujanti 
tautinių mažumų interesams, 
todėl pretenzingai kišasi į LR 
Tautinių mažumų įstatymo 

pakeitimą. Tukią galimybę ji 
mato dėl įstatymo leidėjo klai
dingai traktuojamų sąvokų. 
Paskelbtame Lietuvos respub
likos tautinių mažumų įstaty
mo pakeitimo įstatymo pro
jekte (Žin., 1989, Nr. 34-485; 
1991, Nr. 4-117) vartojamos 
sąvokos: 1. Tautinė (etninė) 
mažuma - grupė asmenų, 'Į;J

venančių Lietuvos respubli
koje bei laisva valia pasirin
kusių priklausomybę ne lietu
vių, o kitai tautai ar kuriai 
nors etninei grupei. 2. Asmuo, 
priklausantis tautinei (etni
nei) mažumai - asmuo, laisva 
valia pasirinkęs priklausomy-

bę kuriai nors tautinei mažu
mai ar etninei grupei ir sie
kiantis išsaugoti savo tautos 
ar etninės grupės kultūrą -
kalbą, tradicijas, papročius, 
tautinę ar etninę savimonę. 

Iš tikrųjų tautinė mažuma 
valstybėje yra tautinė-etninė 
grupė, kuri neturi pasaulyje 
savo tautinės valstybės (Lie
tuvoje - karaimai, totoriai, 
romai ir kt. ), o tautinė bend
rija valstybėje yra tautinė-et
ninė grupė, kuri už valstybės 
ribų turi savo tautinę valstybę 
(Lietuvoje - rusai, lenkai, žy
dai, vokiečiai, ukrainiečiai ir 
kt.). Todėl pastarosioms tau
tybėms taikytini Tautinių 

bendrijų įstatai, o ne Tuutinių 
mažumų įstatymas. Asmens 
priklausomybę tautinei bend
rijai ar tautinei mažumai ap
sprendžia tautinės mažumos 
ar tautinės bendrijos apibrėži
mas. 

Civilizuotas pasaulis, ver-

tindamas tautines mažumas 
bei saugodamas kaip tautinės 
kultūros reliktą nuo išnykimo, 
joms taiko tautinių mažumų 
įstatymus. Tuutinėms bendri
joms toks įstatymas netaiko
mas, jų kultūrinio paveldo 
(pvz. kalbos) išnykimui joks 
pavojus negresia, nes yra to 
paveldo saugotojas - tautinės 

valstybės už tos valstybės, ku
rioje gyvena bendrija, ribų. 
Tiek tautinių mažumų, tiek 
tautinių bendrijų nariai, jei jie 
yra Lietuvos piliečiai, yra lie
tuviai, lietuvių pilietinės tau
tos atstovai, nors ir yra kito
kios kilmės. 

Lietuvos lenkų pretenzi
jos sau taikyti Tuutinių mažu
mų įstatymą ir tuo pelnyti iš
skirtines privilegijas yra ab
surdiškas nesusipratimas. Tui 
turėtų suvokti ir įsisąmoninti 
įstatymų leidėjai ir įstatymų 
vykdytojai. 

Algimantas Zolubas 
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Lietuva pasirengusi EBPO narystei 
Lietuvos prezidentė Dalia 

Grybauskaitė lapkričio 13 d. 
Paryžiuje vienos įtakingiausių 
pasaulyje Ekonominio bend
radarbiavimo ir plėtros orga
nizacijos (EBPO) Thlybai pri
statė Lietuvos pasirengimą 
narystei EBPO. Šios organi
zacijos narėmis gali tapti tik 
ekonomiškai išsivysčiusios ir 
stabilios valstybės. Šiuo metu 
jai priklauso 34 ekonomiškai 
stipriausios pasaulio šalys. 
EBPO Ministerių Turyba šie
met nusprendė, kad 2015 m. 
pradėti derybas dėl narystės 
organizacijoje bus pakviesta 
ir Lietuva. Ruošdamasi stoji
mui, Lietuva jau parengė 
veiksmų planą bendradarbia
vimui su EBPO stiprinti ir 
glaudžiau įsijungti į organiza
cijos struktūrą. Neseniai pa
skelbtame pasauliniame vers
lo sąlygų vertinime Lietuva 
užima 17 vietą pasaulyje ir 

kartu su Skandinavijos šalimis 
yra viena iš palankiausių vietų 
verslui visoje Europoje. Pre
zidentė EBPO Turybai taip 
pat pristatė sėkmingą Lietu
vos patirtį, kovojant su eko
nomine krize, pabrėžė pasie
kimus, skatinant inovatyvių ir 
skaitmeninių technologijų 

plėtrą, pažymėjo Lietuvos 
įdirbį informacinių, lazerinių 
ir biotechnologijų srityse. 

EBPO veikia apie 250 
specializuotų komitetų, darbo 
grupių, forumų, programų, 

kuriose aptariami ekonomi
kos, prekybos, darbo, švieti
mo, sveikatos, finansų rinkų 
ir kiti klausimai. 

Lietuva jau dabar daly
vauja 25 nuolatiniuose EBPO 
komitetuose ir programose, 
yra prisijungusi prie 9, opa
teikusi prašymus dalyvauti 
dar 4 tarptautinių grupių 
darbe. 

Baltijos valstybių forumas Vilniuje 
del re9 a rno 

To tiecorrie shippin9 
clean 

, f" 

Baltijos valstybių forumo parodoje Lietuvos prezidentė Dalia 
Grybauskaitė ir kiti dalyviai Ntr. Dž.G. Barysaitės 

Vilniuje lapkričio 11 d. 
vyko 4-asis Baltijos jūros re
giono strategijos forumas. Tui 
vienas iš didžiausių ir svar
biausių Lietuvos pirmininka
vimo ES Thlybai renginių, ku
riame susirinko apie 700 daly
vių. Forumas skirtas Baltijos 
jūros regiono iššūkiams ir ga
limybėms aptarti, įgyvendi
nant aplinkosaugos reikalavi
mus ir kartu skatinant ekono
minį augimą, darbo vietų kū
rimą ir konkurencingumą. 
Baltijos jūros regiono strate
gija vienija 8 ES šalis- Lietu
vą, Latviją, Estiją, Lenkiją, 

Vokietiją, Daniją, Švediją ir 
Suomiją. Jos tikslas - gerinti 
viso regiono susisiekimo siste
mas, didinti energijos tiekimo 
saugumą, rūpintis Baltijos jū
ros švara ir saugiu laivų eismu. 
Lietuvai ypač svarbi Baltijos 
jūros regiono energetikos 
projektų pažanga. 

Pirmininkaujančios Lie
tuvos siekiai šioje srityje: iki 
2014 metų sukurti ES vidaus 
energetikos rinką, iki 2015 
metų pašalinti visas ES dar 
esančias energetines salas, 
taip pat skatinti energetinį 
efektyvumą ir geresnį koordi
navimą ES išorės energetikos 
politikoje. 

Šiems tikslams būtina įgy
vendinti ES bendrojo inte
reso energetinius projektus. 
Europos komisija Baltijos 
valstybėse yra numačiusi 15 
tokių projektų; iš jų 6 - Lie
tuvoje. 

Forumo metu veikė svar
biausių Baltijos jūros regiono 
projektų paroda. Joje buvo 
parodytas suskystintų gam
tinių dujų terminalo modelis, 
aplinkosaugos, saugesnės lai
vininkystės Baltijos jūroje, 

ekologinių ūkių, atliekų tvar
kymo projektai. 

Pagal BNS žinias parengė R. Jonaitienė 

DĖMESIO 'IŽ PRENUMERATORIAMS! 
Leidėjai prašo jus atsilyginti ui prennmeratas. 

Pasitikrinkite prenumeratos užsibaigimo datą, atspausdintą 
ant adreso lipdės ( address label). Kanados vyriausybės finan~ė 
parama pašto išlaidoms apmokėti yra gaunama pagal apmoketų 
prenumeratų $ričių. Be šios paramos mūsų pašto išlaidos, siunti
nėjant jums n; būtų apie du trečdalius aukštesnės. Prašome jūsų 
supratimo šiuo svarbiu klausimu - įr0$lyti Kanados vyriausybei, kad 
1Z gyvavimas mums yra aktualus. 1Z leidėjai 
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Lietuvių tautiškumas ir pozityvioji socializacija 
.., 

Pokalbis su tautinio patriotinio teatro "Zelmuo" režisieriumi, humanitarinių mokslų daktaru Egidijumi Mažintu 

Tuatro "Želmuo" profe
sionalus dainininkas ir reži
sierius dr. Egidijus Mažintas, 
jaunimo ugdymo menais spe
cialistas, yra daugiau kaip 60 
mokslinių publikacijų apie se
novės jaunimo ugdymą auto
rius. Baigęs Lietuvos žemės 
ūkio akademiją, po to vokalą 
- Lietuvos valstybinėje kon
servatorijoje ir muzikinio 
teatro režisūrą bei meno aspi
rantūrą užsienyje. Veiklus, en
tuziastingas, patriotas, pusę 
nepriklausomybės laikotarpio 
gyvenęs JAV ir Rusijoje, bet 
sugrįžęs i tėvynę iš idealistinių 
paskatų. Nesiekdamas asme
ninės naudos savo nuoširdžiu 
darbu stengiasi praturtinti 
žmonių kasdienybę, suteikti 
pagalbą tiems, kuriems jos la
biausiai reikia. Apie neeilinio 
teatro veiklą, kasdienybę, 
spektaklius kalbėjome su jo 
idėjos autoriumi E. Mažintu. 

- Kiek žinau, jūsų suburtas 
teatras netradicinis - vaidina 
aktoriai neprofesionalai, įvai
raus amžiaus ir profesijų žmo
nės, taip pal neįgalieji. Kada ir 
kodėl kilo idėja sukurti būtent 
tokį teatrą? 

- Baigęs muzikinę režisū

rą profesoriaus muzikinės re
žisūros patriarcho B. Pokrovs
kio klasėje grįžau iš užsienio. 
Šalia darbo Vilniaus pedago
giniame universitete (Lietu
vos edukologijos universite
tas) nuėjau dirbti į bendrojo 
lavinimo mokyklas. Neįgalių
jų organizacijose kurdami 
spektaklį sukūrėme tautiškas 
ir kūrybingas bendruomenes. 
Šalies profesionaliuose teat
ruose vyravo ak.torių, teatro 
vadovų kasta, kurie nebuvo 
baigę nei vadybos, nei režisū
ros mokslų ir tokiems suteikė 
teisę statyti spektaklius. Šie 
postotalitarinės diktatūros 

klapčiukai, jau vyravo nepri
klausomos Lietuvos kultūros 
valdininkijos sektoje, paklus
nius sistemai menininkus ap
dovanodavo valstybinėmis 
premijomis. Tulentingiausi 
teatro menininkai paliko šalį 
ir savo kūrybos aukštumas įgy
vendindavo svetur. Šalies 
švietimo neformaliajame ug
dyme tęsiau savo tautišką 
teatrinę veiklą. 2004 m. pa
prašytas etikos katedros do
centės D.M. Stančienės pasi
ruošti tarptautinėms etikos 
dienoms, kurios vyksta gegu
žės mėnesį pastačiau didžiulį 
veikalą pagal LDK drama
turgų Oaršvilos ir Knapijaus 
veikalus pavadinimu Išmin
liaus tremtis. Jau šiame spek
taklyje pagrindiniai vaidme
nys buvo paskirti studentams, 
kurie turėjo tam tikrą neįga
lumą arba vaikams - šiuo at-

veju aklam berniukui iš Drus
kininkų apylinkės, kuris vaidi
no to laikotarpio XVI š. tur
guje valkataujantį našlaitį. 
Vėliau buvau kviečiamas 
dirbti su teatro trupe "Lašai", 
ten išugdžiau daugybę talen
tingų neįgaliųjų. Na, o dėl ma
no pozityviosios socializacijos 
"Lašuose" susiformavo teat
ras, kaip gyvenimo repeticija, 
pozityvioji socializacija. 

Tuatras augo tose bend
ruomenėse, kuriose aš buvau 

pakviestas dirbti, jose forma
vosi ir teatro samprata, kuri 
išsirutuliojo tik pernai metais. 
2012 m. mes ją galėjome pa
vadinti kaip teatro studiją 
"želmuo". 

- Skrąjojantis lietuvių tau
tinis teatras "Želmuo" - paya
dinimas turbūt ir atspindi visą 
teatro Ulėją ir spektaklių tema
tiką. 

- Thip, tautinis, patrioti
nis teatras. Visi teatro spek
takliai yra iš Lietuvos pedago
gikos, švietimo, kultūros, isto
rijos. Spektras labai platus -
nuo LDK (kunigaikščio Gedi
mino istorija), tarpukario lai
kai, tautinės švietimo refor
mos. Per spektaklius einama 
plačiais laikotarpiais, aktoriai 
ne tik analizuoja, bet kurdami 
personažus yra priversti do
mėtis tais iškiliais visuomenės 
ar kultūros veikėjais, kurie 
paliko iškilų vaidmenį Lietu
vos kultūroje. Manau tai yra 
teisingas kelias - domėtis savo 
kultūra, savo istorija. 

Na, o ir aš pats kaip klajo
jantis žmogus su savo "Žel-

muo" idėjomis, manau, kol 
gyvas, tol keliausiu, nes ir žel
muo yra simbolis naujo gra
žaus lietuviško prado, iš kurio 
išaugs gražūs vaisiai. O dabar 
jie sunkiai skinasi kelią ... 

- Jūsų teatrui vieneri, bet 
'/uJi,p minBjote teatras formavosi 
jau anksčiau. KDkia buvo pati 
pradiia, ar nekil.davo sunkumų 

dirbant, statant spektaklius .ru 
jokios sceninės/tea.trina patir
ties neturinčiais žmonėmis? 

- Tuatrą "Želmuo" sukū
riau dėl to, kad man jau buvo 
baisu žiūrėti į tautinius teatrus 
ir nematyti tautinių veikalų ir 
antra, dirbti su mėgėjais man 
yra didesnis malonumas negu 
su profesionalais. Pas mane 
atėję žmonės, neturėję jokių 

teatrinių įgūdžių, scenoje ne
atskiriami nuo profesionalų, 
ir tai man yra didžiausias 
komplimentas. Be to, darbas 
su žmonėmis iš įvairių sociali
nių sluoksnių tai ir yra tai, ką 
aš vadinu tikrąja pozityviąja 
socializacija - žmonių įtrauki

mas i bendruomenę per tau
tišką tradiciją. 

Žmogus, nesvarbu koks, 
ar jis suaugęs ar vaikas, ar ne
įgalusis, jį vistiek reikia ugdyti 
savo šalies papročių tradicijų 
tąsa. Beje, kalbant apie neįga
liuosius, kai aš pradėjau dirbti 
šioje srityje, būklė Lietuvoje 
buvo tokia - vėžimėlyje sėdin

tis žmogus iš lapo paskaito 
tekstą, pavažinėja, visi paplo
ja, visi patenkinti ... Prasidėjo 
sunkus, kasdieninis darbas, 
pvz. - stačiau "Žaldoko sap
ną", tada jau dirbau Vilniaus 

krašto neįgaliųjų sąjungoje. 
Su šios bendruomenės žmo
nėmis dirbau kaip su labai ga
biais, reikalavau atsiskleisti, 
duodavau įvairių pratimų, 
etiudų, improvizacijų, jog po 
to scenoje jie galėtų vaizduoti 
geresnius gebėjimus negu sa
lėje sėdinčiųjų. Tuip šalia pa
grindinių mano tikslų - su
kurti bendruomenę, išugdyti 
gabius, gerbiamus žmones, 
kurie tą bendruomenę galėtų 
kurti ir toliau, visuose mano 

darbuose pavyko pasiekti as
menų socializacijos ir meninių 
tikslų. 

- Na, vienas graf.iausių da
lykų, jog vietos jūsų teatre atsi
randa ir su negalia esantiems 
žmonėms. Su kokia negalia 
žmonės yra vaUJinęjūsų teatre? 

- Šizofrenija, aklieji, epi
lepsija, cerebralinis paraly
žius. Jei žiūrėsime į muzikinę 
- teatrinę kultūrą, rasime 
daugybę žmonių, kurie sirgo 
įvairiomis ligomis, kaip epi
lepsija, šizofrenija. Į neįga
liuosius aš žiūriu kaip i žmo
nes, kurie turi daugybę gebė
jimų, daugiau negu mes turi
me, pvz., aklasis žmogus turi 
paslėptus tokius klausos lo
bius, kad jie gali tapti puikiais 
kompozitoriais, juos tik reikia 
įjungti ir padėti jiems atsi
skleisti. Pernai mano ruošta 
mergaitė Beatričės Grincevi
čiūtės vaidmeniui - taip pat 
akloji, neturėjo kažkokio eg
zamino pažymio mokykloje. 
Ji turėjo persikūnyti į tarpu
kario žvaigždę, dainininkę B. 
Orincevičiūtę, o tai jai labai 
padėjo. Dirbdamas su mer
gaite, aš jai padėjau ne tik 
kaip dramos mokytojas, bet ir 
kaip vokalo pedagogas - jos 
balsą pavyko išlavinti net iki 
trečios oktavos "sol" natos, 
kurią ji išdainuoja be didelių 
pastangų. Dabar ši mergaitė 
yra pirmo kurso studentė, taps 
muzikos mokytoja. Tui dar 
vienas pavyzdys kaip veikia 
pozityvioji socializacija - šian
dien ji yra studentė. Kaip ir 
tas mažas berniukas iš miste
rijos "Išminčiaus tremtis'', kur 
jis scenoje vaidino kartu su 

dėstytojais, studentais. Jaudu
lys, noras save įgyvendinti per 
kūrybą, atvedė šį nuostabų 

jaunuolį taip pat į Lietuvos 
edukologijos universitetą. 

- .Ar ilkyla sunkumų dir
bant su nejgaliaisia.is jūsų teat
re. kokie jie? 

- Žaldoko sapnas - šiam 
spektakliui buvo samdomas 
autobusas, 10 žmonių buvo su 
vėžimėliais, būrimo scenos, 
kaimo magijos centras - pasi
ruošimas spektakliui trukda
vo nuo 9 val. ryto iki 3 val. 
nakties ... Aktorius reikėdavo 
užkelti į antrą, trečią aukštus, 
o po spektaklio vėl nugabenti 
žemyn. Na, tokie rūpesčiai. 

- Kaip vyksta pasiruošimas 
spektakliams, ar dainai repe
tuojate? Galbūt ui.duodate na
llllf darbų? 

- Pasiruošimas beveik vi
sada užtrunka tiek pat - vie
nas spektaklis statomas per 
metus. Trumpiausia, ką sta
čiau - trys mėnesiai, buvo sta
tomas spektaklis su Vilniaus 
krašto neįgaliųjų draugija. Tu
liau, Vzlkė kunigaikJtienė, pa
vyko pastatyti per šešis mėne
sius. Aktoriai turėdavo visus 
tekstus išmokti mintinai ir ne
praleisti nė vieno žodžio. Dir
bant kartu su neįgaliaisiais tai 
būtina, nes jie viską puikiai 
prisimena. Atsiskleidžia ne
paprastas jų sugebėjimas - jei 
kažkas praleido porą žodžių, 
jie net negali pasakyti frazės, 
nes mintinai išmoksta ne tik 
savo, bet dar ir kitų tekstus. 
Sveiki ak.toriai niekada taip 
nepadarys, jie gali praleisti 
tekstą ir nesugrįžti, o neįgalūs 
viską puikiai atsimena. 

- Jūs teatro režisierius, o 
kas spektaklių scenarijų auto
rius? 

- Visus spektaklius statau 
pagal savo scenarijų, pjesę vi
sada rašau ugdomąją, kur vai
kai matytų senovės papročių 
grožį. Kiekvienam žmogui aš 
specialiai kuriu tekstus, pa
vyzdžiui, spektaklis Vilkė ku
nigaikštienė, kurį stačiau pagal 
savo pjesę su neįgaliųjų "Nau
juoju teatru" - kiekvienam at
rinktam ak.toriui, (o jų buvo 
dešimt), specialiai rašydavau 
tekstus, tokius, ko jiems gyve
nime trūksta: jei žmogus ne
pasitiki savimi ar bijo atsi
skleisti, jam skiriu tokį vaid
menį, kurį atlikdamas ak
torius įveiktų savo baimes ar 
kitas neįgalumo formas. 

Spektakliuose taip pat ne
naudoju jokio postmodemiz
mo - klasikiniai, konser
vatyvūs, realistiniai vaidini
mai. Šiemet kaip tik turėtų bū
ti išleista mano knygelė - dra
maturgija - visos dramos, tos, 
kurias stačiau, jų yra apie 10. 

Nukelta i ~tą psl. 
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Zymaus žurnalisto E. Sulaičio 
jubiliejinis gimtadienis 

VU doc. dr. REMIGIJUS NAUŽEMYS 

Ilgametis bei įvairiapusis JAV lietuvių 
žurnalistas, populiarių knygų apie sportą au
torius, didžiulis kūno kultūros ir sporto entu
ziastas bei propaguotojas, įvairių renginių or
ganizatorius, sporto klubų įkūrėjas, vadovas ir 
mecenatas, Lietuvos didžiojo kunigaikščio 
Gedimino ordino kavalierius bei kitų svarbių 
valstybinių organizacijų ir visuomeninių įstai
gų įvertinimo regalijų savininkas, JAV Lietu
vių žurnalistų sąjungos pirmininkas Edvardas 
ŠUlaitis š.m. spalio 15 d. artimų žmonių, ge:rq 
bičiulių, kolegų būryje šventė savo 85 metų ju
biliejinį gimtadienj. 

E. Šulaitis gimė 1928 m. spalio 14 d. Ky
bartuose. Tun jis pradėjo lankyti pradžios mo
kyklą, vėliau mokėsi Kybartų gimnazijoje, bet 
ją baigti sutrukdė Antrasis pasaulinis karas. 
Antrojo pasaulinio karo pabaigoje šeimai pa
sitraukusi Vokietiją, 1947 m. baigė lietuvių 
gimnaziją Kasselyje. Vokietijoje jis dirbo, mo
kės~ sportavo, save išbandė kaip sporto žinių 
korespondentas per įvairias varžybas, žaidy
nes. 1949 m. Edvardas su šeima persikėlė į 
Šiaurės Ameriką ir apsigyveno Ilinojaus vals
tijoje, Cicero miestelyje šalia Čikagos. 1953-
1955 m. tarnavo JAV kariuomenėje. 

Atlikęs privalomąją karinę tarnybą, Čika
gos universitete studijavo ekonomiką, sąskai
tybą, prekybinę vadybą ir žurnalistiką. Baigęs 
mokslus aktyviai dalyvauja visuomeninėje, 
kultūrinėje, sportinėje Amerikos lietuvių veik
loje. Aktyviai įsitraukiai žurnalistinį darbą ir 
pradeda dirbti ten leidžiamuose lietuvių laik
raščiuose: Vienybėje, Drauge, TėviJkės žiburiuo
se, Laisvojoje Lietuvoje, Dirvoje, o vėliau, pas
kutiniu XX š. dešimtmečiu, Edvardo sumanu
mo ir profesionalumo dėka, išaugo "naujųjų" 
lietuvių laikraštis Amerikos lietuvis, kuris iki 
šiolei yra labai informatyvus ir populiarus. 

Edvardas buvo daugiatomės Lietuvių en
ciklopedijos (Bostonas) redkolegijos bendra
darbis, jis taip pat daug metų bendradarbiavo 
Lietuvos Sporto laikraštyje, buvo neetatinis 
korespondentas Amerikoje. Edvardo straips
niai dažnai buvo spausdinami daugiau kaip 
dvidešimtyje JAV, Kanados, Argentinos, Aust
ralijos, Didžiosios Britanijos laikraščių ir žur
nalų. 

E. Šulaitis yra didžiulis kūno kultūros ir 
sporto entuziastas, propaguotojas bei sumanus 
organi7.atorius. 1950 m. jis buvo Cicero lietuvių 
sporto klubo "Tuuras" vadovas. 1952 m. Čika
gos lietuvių futbolo klubo "Lituanika" stei-

Lietuvių tautiškumas .•. 
Atkelta iš 4-to psl. 

- Būtų įdomu auiinoti ir apk teal1'o muziki
nf dali - lokiq muzikq nnkatis savo spd:tak
liams? 

- Esu parašęs daug dainų - spektaklių 

metu jas atliekame. Pvz. spektakliui Vilkė ku
nigaikštienė parašiau dainą pagal V. Bložės 
tekstą, pavadinimu Kunigaikščiai ir tarnai -
karaliaus Gedimino dvariškių šokis su daina. 
Savo dainas dažniausiai rašau pagal poeto Jo
no Maciukevičiaus arba Česlovos Skaržinsko 
tekstus, jas atlieku akompanuodamas gitara. 

Buvo atvejis, kad spektaklyje Vilkė kuni
gaikštienė gitara netiko seno laikotarpio 
scenoms, tad muzikinę dalį papildėme kank
lėmis, smuikais, buvo apie 10-15 liaudies 
instrumentų. Visada pakviečiamas garso ope-

gėjas, o vėliau ir šio klubo pinnininkas, sporto 
klubų "Neris" ir "Perkūnas" valdybos narys. 

Edvardas ne tik profesionaliai ir produkty
viai ištisus dešimtmečius daugelį metų triūsia 
žiniasklaidos dirvonuose, jis yra pripažintas ir 
kaip aukštos klasės fotografas, išspausdinęs 
per 6,000 nuotraukų. Šis pomėgis buvo ir išli
ko kaip neatsiejama jo žurnalistinio darbo da
lis. E. Šulaitis yra didžiulis savo gimtosios ša
lies patriotas. Puoselėdamas lietuvybę sveti
mame krašte - išeivijoje jis visais laikais, visais 
būdais ir priemonėmis palaikė glaudų ryšį su 
Lietuva. 

E. Šulaitis jau daugeij metų ypatingą dė
mesį skiria gimtosios Sūduvos kraštotyrai, 
menui ir literatūrai. Jis nuo 2000-ųjų yra Lie
tuvos nepriklausomų rašytojų sąjungos mece
natas, kurio kasmetinės premijos įteikiamos 
vieno eilėraščio konkurso "Lygiadienio gies
mė" laureatams, taip pat geriausių poezijos, 
prozos ir .kūrinių vaikams autoriams. Jo dėka 
išugdyta apie 30 šios nominacijos vertų rašy-

Edvardas Šulaitis (kairėje) 1993 m. Kaune su 
bibliografu. Juliumi Tamošiūnu (miręs 1995 
m.) 

tojų. Didelę materialinę paramą yra gavusi ir 
dešimttomio poezijos almanacho Ten, sida.bro 
vingy leidyba. 

Už nuopelnus gimtai šaliai bei lietuvybės 
puoselėjimą lietuviškos žurnalistikos patriar
chas E. Šulaitis apdovanotas Lietuvos didžiojo 
kunigaikščio Gedimino ordino Karininko kry
žiumi, LTOK "Olimpine žvaigžde", LR prezi
dento padėkomis, Lietuvos kūno kultūros ir 
sporto departamento bei Lietuvių kultūros ta
rybos medaliais ir kitomis įvertinimo regalijo
mis. Tuip pat E. Šulaičio garbei Nepriklauso
mų rašytojų sąjungos pirmininkas Vladas Bu
ragas 2008 m. parengė ir išleido solidų istori
nio enciklopedinio turinio leidinį Lietuvybės 
riteris, sporto metraltininkas. 

ratorius, kartais ir lietuvių liaudies šokių spe
cialistas. 

- Ir pabaigai, kils jūsų nuomone, narbiau
sili jii&ų tmtn? Ir ką iis teatras reiškilijums? 

- Mano manymu, svarbiausia tai, (kas kol 
kas pavyko) - mažos bendruomenės susikūri
mas. Jie bendrauja, kartu būna, nes spektaklis 
sujungia. Tu vaidini, kuri su tais žmonėmis, 
kurių galbūt neapkenti, su jais nesišneki, bet 
vyksta repeticijos, jie pradeda bendrauti, ir 
taip kuriasi bendruomenė, kuri nelankiusi jo
kių spektaklių būrelių, neturinti jokio sąlyčio 
su menais, sugeba pasiekti rezultatų. Jie patys 
jaučia, kad visi atsiliepia gerai. 

Aš Lietuvą labai pamilau iš tėvų, man 
meilė motinai yra šventa, motinai žemei, mo
tinai Lietuvai, ir aš pasirinkęs tokį gyvenimą ir 
darbą, kartais jaučiuosi laimingas. 

- Dėkoju už pokalbį. Kalbėjosi teatro 
korespondentas (Pokalbis sutrumpintas. Red.) 
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KANADOS ĮVYKIŲ APŽVALGA 
... -==--

Pagalba Filipinų žmonėms 
Kanados ministeris pir

mininkas S. Harper, lankyda
masis Turonto filipiniečių ka
talikų šventovėje, pranešė, 
kad Kanados vyriausybė pa
pildomai Filipinų pagalbai 
skiria dar $15 mln. Tik po ne
laimės buvo perduoti $5 mln„ 
tad iš viso pagalbos fondui 
Kanados įnašas - $20 mln. 
Kaip ir buvo žadėta, vyriausy
bė iki gruodžio 9 d. papildo
mai skirs tokią pačią sumą, 
kokią surinks šalpos organi
zacijos ir atskiri aukotojai. 
Stipri audra Hayian ir potvy
nis Filipinuose beveik prieš 2 
savaites nusiaubė pakrantės 
miestus ir gyvenvietes, daugy
bę didesnių ir mažesnių salų, 
be pastogės, maisto ir geria
mo vandens palikdami arti 10 
min. žmonių, 4,000 žuvo, yra 
dingusių be žinios. Pasaulio 
valstybės teikia skubią pagal
bą nukentėjusiems nuo potvy
nio žmonėms, tiekdami mais-

tą, aprangą, vandenį, vaistus. 
Kanadiečių medikų grupės su 
vandens valymo įrenginiais; 
Kanados skubios pagalbos 
grupė ir trys kariniai sraigta
sparniai dirba nelaimės vieto-

Kanadietis medikas teikia 
pagalbą mipinietei 

se, aprūpindami švariu geria
mu vandeniu ir maistu bena
mius žmones, perveždami su
žeistuosius. Krovininiu lėktu
vu išsiųsta vandens valymo 
sistema, galinti per parą pa
tiekti iki 50,000 ltr. geriamo 
vandens. Be potvynio padari
nių šalinimo, didžiausias rū
pestis - užkirsti kelią užkre
čiamųjų ligų grėsmei. 

Paskirtos Gen. gubernatoriaus 
premijos 

Eleanor Catton, Kanado
je gimusi, dabar gyvenanti N. 
Zelandijoje rašytoja, laimėjo 
Kanados Gen. gubernatoriaus 
literatūros premiją už nuo
tykių romaną The Luminaries. 
Knygoje aprašoma 19 šimt
mečio aukso karštligė N. Ze
landijoje. Thi ne pirmoji jau
nos rašytojos sėkmė. Kiek 
anksčiau už šį romaną jai buvo 
paskirta Man Booker premija. 
E. Catton, 28, - jauniausia ra
šytoja, apdovanota šia tarp
tautine premija. Geriausiu 
poezijos kūriniu pripažintas 
Winnipeg poetės Katherena 

Vermette rinkinys North End 
Love Songs. Vanlruveryje gy
venančiai mokslininkei Sand
ra Djwa premija paskirta už 
dokumentinį kūrinį Journey 
With No Maps: A life of P.K. 
Page. 

Premijos taip pat paskir
tos dramos, vaikų literatūros 
rašytojams ir iliustratoriams. 
Kiekvienas iš pripažintų lai
mėtojais gauna po $25,000 ir 
ypatingą išleistą knygą. Ap
dovanotųjų autorių leidėjai 

gauna paskatinamąją premiją 
po $3,000 laureatų kūrinių 
reklamai. 

Bausmė 3 senatoriams -
laikinas nušalinimas 

1i'ys kėdės Kanados sena- senatoriams nebus mokamas 
to posėdžių salėje bus tuščios atlyginimas, tačiau palieka
iki 2015 metų. Jose sėdėjo trys mos senatoriams skirtos Ieng
konservatorių vyriausybės va- vatos: medicininė bei gyveni
dovo S. Harper paskirti sena- mo drauda ir kitos. Visi trys 
toriai M. Duffy, P. Wallin ir P. bandė pateisinti savo veiks
Brazeau. Metų pradžioje fi- mus įvairiais būdais. Senato
nansinis patikrinimas atsklei- rius M. Duffy kaltino ministe
dė, kad šie senatoriai sava- tj pirmininką ir jo įstaigos dar
naudiškai ir išlaidžiai naudo- buotojus bandymais nuslėpti 
josi senato lėšomis, neteisėtai išlaidavimą, P. Wallin teisinosi 
savo asmeniniams poreikiams nerūpestinga kelionių išlaidų 

išleisdami šimtus tūkstančių apskaita, kaltino reviziją šališ
dol. Šias lėšas jiems teko grą- kurnu, o kitų senatorių kritiką 
žinti į senato kasą, o už netei- jos veiksmams - pavydu. Jos 
singai pateiktus duomenis išlaidavimą ir galimą krimi
apie keliones ir pirminę gyve- nalinį nusikaltimą tiria poli
namąją vietą, pasitikėjimo su- cija. 
laužymą senato dauguma nu- Ketvirtasis išlaidautojas 
tarė jiems dvejiems metams senatorius M. Harb sumokėjo 
sulaikyti senatorių įgalioji- iššvaistytus pinigus ir atsi
mus. Dvejus metus šiems statydino iš senato pats. 

Pagal Canadian Pns1 parengė S. Katkauskaitė 

www.tevzib.com 
laukia Jūsę apsilankymo 
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Gražiai paminėtas 100-asis gimtadienis Montrealyje 
Montrealio ŠV. Kazimiero 

parapijos parapijietis Kostas 
Mickus atšventė savo 100-ąjį 
gimtadienį sekmadieni, lap
kričio 17, tarp giminių ir daug 
svečių. Klebonas kun. Paulius 
Mališka aukojo Mišias už 
Kostą Mickų. Chorvedys 
Aleksandras Stankevičius su 
choru - ŠV. Kazimiero parapi
jos choru, dalimi Aušros Var
tų parapijos choro, "Melodi
jos" grupe ir svečiais choris
tais - stipriai giedojo. Panis 
Angelicus duetą giedojo sol. 
Kristina Kliorytė ir sol. Guy 
Ženaitis. Skaitovai - Zigmas 
Skučas ir Antoinette Brilvi
čienė. Dvi puokštės geltonų 
rožių puošė šventovę. Pa
moksle klebonas pasveikino 
šimtametį parapijietį. Prelatas 
Edmundas Putrimas, Lietu
vos vyskupų konferencijos de
legatas užsienio lietuviams 
katalikams, atsiuntė specialų 
palaiminimą. Salėje vyko po
būvis su sveikinimais, koncer
tu ir šiltais pietumis. Progra
mą vedė vaikaičiai Viliutė ir 
Antanas Mickai, lietuvių, ang
lų ir prancūzų kalbomis. 

Kostas Mickus gimė 1913 
m. lapkričio 13 d. Mosėdyje, 
Lietuvoje. Tėvai - Ona (Nar
montaitė) ir Antanas Mickus. 
Buvo ketvirtas iš penkių vai-

Vokietija 
VASARIO 16-0SIOS GIM

NAZIJOJE vyko renginys, 
skirtas Lietuvos pirmininkavi
mui Europos sąjungos tary
bai. Susitikime dalyvavo Hes
seno žemės teisingumo, euro
pos ir integracijos viceminis
terė dr. Z. Breier, Lietuvos 
amb. Vokietijoje D. Matulio
nis, Vokietijos federacinės 
respublikos Bundestago naiys 
dr. M. Meister, Hesseno že
mės parlamento nariai H . von 
Zech, A. Lenz, Lamperthei
mo miesto meras Z. Maier ir 
jo vicemeras J. Klingler, Lie
tuvos garbės konsulas A. Nau
mann ir kt. Programą atliko 
gimnazijos tautinių šokių šo
kėjai, dainininkai ir muzikan
tai (vadovai A. Ručienė ir G. 
Ručys). Gimnazijos direktorė 
dr. B. Narkevičienė, sveikin
dama garbius svečius, pažy
mėjo, kad "karo metais kai 
kuriems lietuviams Vakaruose 
antraisiais namais tapo Vo
kietija". Dabar esą simboliš
ka, kad susirinkta Vasario 16-
osios gimnazijoje, tapusioje 
tiltu tarp Rytų ir Vakarų, tarp 
Lietuvos ir Vokietijos. Lietu
vos garbės konsulas A. Nau
mann pabrėžė, kad Lietuva 
iškopė iš pasaulinės finansų 
krizės ir tikėtina, kad 2015 m. 
įsives eurą. Viceministerė dr. 

Montrealio šv. Kazm.iero parapijos parapijietis Kostas Miclms atšventė savo 100-ąjį gimta
dienį tarp gimini'Ų ir svečią sekmadienį, lapkričio 17. Šeima (sėdi) Janina ir Kostas Mickai; 
(stovi iš k.) žentas Robert Heroux, vaikaitis Antanas, giminės iš Naujosios Zelandijos Ramū
nas ir Birutė Barakauskai, duktė Danutė, sūnus Vytautas, marti Marylene, dukraitė Viliutė 

mos vardu, pasveikino sukak
tuvininką su eilėraščiu. Ilum
pą koncertą atliko "Melodi
jos" ansamblis. Salėje per visą 
popietę veikė Kosto Mickaus 
ir jo šeimos gyvenimo skaidrių 
paroda. Programos vedėjai 
padėkojo giminėms iš Naujo
sios Zelandijos, Birutei (Staš
kevičiūtei) ir Ramūnui Bara
kauskams, kurie atvyko į šias 
šventes. Th.ip pat padėkojo vi
siems, kurie padėjo šeimai su
ruošti šį garbingą jubiliejų; 
Montrealio lietuvių kredito 
unijai LITAS už dovaną - šei
mos nuotrauką; Ažubalių ir 
Prakapų šeimoms (Toronte) 
už gėles šventovėje ir "napo
leono" tortą. Sūnus Vytautas 
šeimos vardu pasveikino savo 
tėvelį. Sesuo Danutė ir jis dė
kojo tėveliui "už gražiausius 
vaikystės ir prabėgusių metų 
prisiminimus, už kantrybę, pa
tarimus, bet labiausiai už be
galinę meilę". Šeima jaučiasi 
"laimingiausi žmonės pasau
lyje turėdami tave". Svečiai 
pagerbė sukaktuvininką su 
daina Ilgiausių metų ir šampa
nu. Duktė Danutė įteikė tėtei 
dovaną - jos pieštą paveikslą. 
Klebonas Kosto Mickaus var
du padėkojo visiems už atsi
lankymą, sveikinimus ir dai
nas. V. Lietuvninkaitė 

kų. Lietuvos kariuomenėje 
užsitarnavo puskarininkio 
laipsnį. 1944 m. paliko šeimą 
ir Lietuvą, pasitraukė į Vokie
tiją. 1947 m. išvažiavo į Angli
ją. 1951 m. apsigyveno Kana
doje, dirbo Noranda, Inc. ir iš 
ten išėjo į pensiją. Kanadoje 
susitiko savo mylimą žmoną 
Janiną Budzejko. Jie užaugi
no du vaikus Vytautą ir Da
nutę. Vytautas vedė Marylene 

Beslile ir augina du vaikus Vi
liutę ir Antaną. Danutė ište
kėjo už Robert Heroux. Kleb. 
kun. P. Mališka, parapijiečių 
ir parapijos komiteto vardu, 
pasveikino K. Mickų ir įteikė 
dovaną - garbės ženklelį su 
vardu uždėti ant suolo, kur K. 
Mickus paprastai sėdi dau
giau kaip 60 metų. 

Arūnas Staškevičius, Lie
tuvos respublikos garbės kon-

Z. Breier kalbėjo: kai ji išgirsta lietuviškos muzikos tonacijas, 
prisimena Baltijos fenomeną, rodantį Baltijos kraštų drąsą 
siekiant užsibrėžto tikslo. Lietuvos ambasadorius Vokietijoje 
D. Matulionis išskyrė tris antro 2013 metų Lietuvos pirminin
kavimo ES siekius: pasitikėjimą keliančios, augančios ir atvi
ros Europos kūrimas. Po pranešimų vyko diskusijos. Jose do
mėtasi Lietuvos pozicija įvairiais klausimais: ekonominiais, 
energetinio saugumo ir kt. JA 

London, ON 
ADVENTINIS SUSIKAUPIMAS šiais metais bus gruodžio 

l , ateinantį sekmadienį. Susikaupimą ves kun. Nerijus Vyš
niauskas, Kauno arkivyskupijos ŠV. Petro ir Pauliaus katedros
bazilikos vikaras. Po susikaupimo vyks parapijos salėje vaišės, 
kurios suaugusiems kainuos po $5, o vaikučiams nemokamai. 

LIETUVOS VYSKUPAI ateinančius liturginius metus pa
skelbė ŠE IMOS METAIS. Tie metai prasidės su Advento pra
džia gruodžio l, ateinantį sekmadienį. Thi bus proga ir mums 
išeivijoje atidžiau pažvelgti į savąsias šeimas ir kokiais tikėjimo 
bei protėvių meilės pamatais jos remiasi. 

GRUODŽIO 1, sekmadienį, Mišios bus aukojamos už 
Vaitkūnų tėvus ir a.a. Eleną Navickienę. lnf. 

DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 

namą/condo, 

kai yra aukščiausios 
kainos ir 

GERIAUSIA PIRKTI, 
kai ipotekos (morgičių) 
nuošimčiai labai žemi. 

Prižadu gerą patarnavimą. 

SKAMBINTI 

TEODORUI STANULIUI, B.A. broker 
RE/MAX WEST REALTY tiesiog 416-879-4937 

ari namus 416-231-4937 

Ntr. V. Lietuvninkaitės 

sulas Montrealyje, pasveikino 
K. Mickų Montrealio lietuvių 
bendruomenės vardu. Sveiki
nimus atsiuntė Lietuvos res
publikos prezidentė Dalia 
Grybauskaitė, Didžiojos Bri
tanijos karalienė Elzbieta II, 
Kanados generalgubernato
rius David Johnston, Kanados 
ministeris pirmininkas Step
hen Harper. Parapijietė Julija 
Adamonienė, Adamonių šei-

KELIONIŲ DRAUDIMĄ parūpinu keliaujantiems į užsienį ir at
vykstantiems į Kanadą. Skambinti Mariui Rminui tel. 416 588-
2808 x 26 dienos metu. 

SĄSKAITOS 

Taupomoj i sąskaita 

830 Main St. E, Hamilton, ON L8M 1L6 

Tel. 905 544-7125 Fax 905 544-7126 

PASKOLOS 

0.25% Asmeninės nuo 3.25% 
Čekių sąskaita iki 0.25% Nekiln. t urto 1 metų 3.25% 

INDĖLIAI TFSA, RRSP ir RRIF 

90 dienų indėl ia i 0.50% Kintantčios 

180 dienų indėlia i 0.50% 1 metams 
1 m. term. i ndėlia i 1.60% 2 metams 
2 m. term. indėlia i 1.75% 

3 metams 
3 m. term. indėlia i 2.25% 
4 m. term. indėl iai 2.40% 4 metams 

5 m. term. indėl iai 2.50% 5 metams 

• Nemokami čekių sąskaitų apmokėjimai 

• Narių santaupos apdraustos 6 mil. dol. kapitalu ir 
Kanados valdžios iki $100,000.0 sumos draudimu 

0.50% 

1.60% 

1.75% 

2.25% 

2.40% 

2.50% 

AKTYVAI VIRŠ 80 MILIJONŲ DOLERIŲ 

RCARD KREDITO KORTELĖ 

RAC KORTELĖ l="-"-'='-
DARBO VALANDOS 

Pirmadieniais, antradieniais, ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p. 
Treč iadieniais - 9 v.r. - l v.p.p., penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v. 

Šešt adieniais - 9 v.r. - 12 v.p.p. 
Liepos ir rugpjūčio mėnesi ais šeštadieniais uždaryta. 



-----...... 1 NUOMONĖ „1------
DOV800S ir dovanėlės 

Dr. RŪTA GAJAUSKAITĖ, 
krlmlnolog6 

Jau! Pirmininkaujame ES. 
Gražiu posėdžiu Seime pra
dėjome, koncertu Universite
to kiemelyje įpusėjome ir ofi
cialiu priėmimu Prezidentū
roje nebaigėme ... Įvairių po
sėdžių, susitikimų ir pasitari
mų grandinė nusitęsė ir ne
sibaigs iki Naujųjų metų. 

'Th.igi, pakylėti, pagerbti ir 
minimi būsime visą pusmetį! l l 

Ir kaipgi su ES sveteliais 
be dovanų apsieisi? Thigi, org
institucija pasirūpino ir lietu
viškais suvenyrais. Gal tikitės, 
kad tai buvo mūsų valstybinis 
pasididžiavimas - gintaras? 
Visai ne, lietuviškas suveny
ras: ženkliukas, pagamintas iš 
emaliuoto metalo ... O galėjo
me ir turėjome viešnias ir sve
čius, jei ne karoliais ir ranko
galių sąsagomis gintarinėmis 

pamaloninti, tai nors gintarinį 
kontūrą kaip ženkliuką pado
vanoti ir dar su tokiais gra
žiais poetės žodžiais gi.ntarėlį 
tau neiu ant delno ... 

Na, jei gaila buvo karolių 
viešnelėms, tai nors po gražią 
verbą vietoj puokštės gėlių 
įteikti galėjo, juk niekur pa
sauly daugiau tokių nėra!! l 
Būtent todėl prezidentė tokią 

verbą į Romą nuvežė. „ Tuo 
tarpu, mūsiškė orginstitucija 
nieko geriau nesugalvojo kaip 
šilko šalikėlius moteriškėms 
ir šlipsus vyriokams. Kažkaip 
labai nepadoriai asocijuojasi 
su "Humanos" gėrybėmis 
ubagėliams ... 

O juk turime tautinių 
juostų, ornamentais raibu
liuojančių, spalvomis spindu
liuojančių tiek moteriškėms 
ant juosmens, tiek vyrukams 
per petį ar kaklajuostės vietoj! 
Ir vėlgi - tokių daugiau niekas 
pasaulyje neaudžia! 'Th.i mūsų 
tautodailės turtai. O kur dar 
ir daug rimtesnės dovanos, 
kaip antai, Signatarų klubo iš
leisti 3 tomai Didžiosios Lie
tuvos išlikusio paveldo albu
mai?! 

Tos Didžiosios, už kurią 
Viduramžiais galingesnės ne
buvo. Tus, kurios karališki rū
mai Lucke buvo 150 metų 
anksčiau pastatyti nei pran
cūziški palodai. Tos, kurios 
pilių-tvirtovių gynybinė gran
dinė tvirtai gynė Vakarus nuo 
totorių ordos, o Rytus nuo 
kryžiuočių kardo. O kur dar 
mokslo pasiekimai: pradedant 
raketų ir esperanto kalbos kū
rėjais nebaigiant? Kas pa
saulyje apie tuos mūsų lietu
viškus mokslinčius žino? Tui 
šiuokart ir buvo puiki proga 
pasipuikuoti prieš ES dar ir 
seniausiu bei tobuliausiu tei
synu, Statutais, kurie tais giliais 
Viduramžiais labai gražiai ger-

bė moteris ne tik lygiomis 
teisėmis apdovanodami, bet ir 
trigubai stipriau jas saugodavo. 

Europa dar iki šiolei su 
moterų emancipacija kanki
nasi ir už lygias teises galuo
jasi, kai Lietuvoje - tai ne 
problema jau nuo Vidur
amžių!!! O kur dar Lietuvos 
šiandieninė gyvoji kultūra -
paveldo statusą turinti Dainų 
šventė ir vis dar besiplečiantis 
Kryžių kalnas? Juk ne vien tik 
"Ąžuoliukas" auksą skina 
tarptautiniuose konkursuose 
-visa plejada individualių me
nininkų neša Lietuvai garbę 
savo talentais! 

Ir nereikia mums jokio 
rusų "Gulbių ežero" 'frakuose 
ar kokio simfoninio kolekty
vo, jei, sakykime, tik viena 
Lietuvos muzikos pedagogė -
Birutė K.umpikienė - sugeba 
paruošti virš 50-ties tarptauti
nių renginių auksomedali
ninkų, iš kurių viena - Mar
tyna Jatkauskaitė - netgi pa
teko į Londono Guildhall 
aukštesnės mokyklos garbės 
lentą! Ir ne bet kaip, o už ypa
tingus pasiekimus fortepijono 
mene - jos pavardė iškalta 
aukso raidėmis! Nenusileidžia 
ir mūsų mažiukai - laureatų 
gretas papildę apie šimtu au
gančios menininkų kartos at
stovų. Nepamirštant ir vyres
nės kartos pripažintų meni
ninkų kaip Didelytė, Kaščiū
naitė, Veiverytė, Urmanavi
čiūtė-Urmana, Gutauskas ... 

Taigi turime ne tik kuo 
pasigirti, bet ir pasidalinti itin 
aukštos, pasaulY.ie pripažintos 
kokybės, grynojo meno kūri
nių produkcijos - paveikslų, 

knygų, spektaklių, koncertų, 

kompaktinių plokštelių, jau ne
kalbant apie dailininkų, di
minerių, architektų įtakos ir iš
raiškos gamybos produkcijoje. 

Šiandien labiausiai trau
kia statistiniai duomenys, ku
rie rodo neįtikėtinai didelį pa
jamų nuošimtį, gautą iš auto
rinių ir gretutinių teisių! 

Konkrečiai - apie 6 bilijonus 

Lietuvos pajamų, investavus 
vos 250 milijonų! 'Th.i 24 kar
tus daugiau, nei duoda netgi 
alkoholio ar pogrindžio nar
kotikų prekyba! Tuo tarpu, 
menininkų atlyginimai tiesiog 
apverktini ... 

Štai šito pajėgumo mes ir 
nedemonstruojame nei ES, 
nei pasaulY.ie! Tuo tarpu mūsų 
mažuosius ekranus tiesiog 
okupavusi užsienio menka
vertė, popsinė sekso-krimi
nalinė produkcija, gerokai 
traumuojanti jaunimo pasau
lėjautą, pasaulėvaizdį ir pa
saulėžiūrą. 

Mus, kaip Tuutą, vienija 
ne tik tas mažas žemės lopi
nėlis prie Baltijos jūros, ne tik 
bočių sodinti miškai ir sodai, 
ne tik giminių sodybos ir am
žino poilsio vietos, bet ir mūsų 
tautinė savimonė bei savi
raiška - mūsų tautinė kultūra. 
Tui gimtuoju žodžiu prade
dant ir Tuutine giesme nebai
giant. Mūsų požiūris i darbą, i 
šeimą, į mokslą ir tarpusavio 
bendravimą turi geras šaknis, 
įtvirtintas dar Statutuose. 
Mūsų papročiai, tradicijos ir 
elgesys yra unikalūs nusilibe
ralizavusio pasaulio fone. 

Tuo mes esame išskirtini 
ir ne tik įdomūs pasauliui, bet 
galime būti ir naudingi, kaip 
priimtinas pavyzdys. Šitai la
bai taikliai pastebėjo japonai, 
pradedant jų itin vertinama 
Čiurlionio kūryba ir istorinės 
atminties globa. Na, tai kodėl 
taip susikuklinome su ES pir
mininkavimo dovanėlėmis, 
kai galėjome ir vis dar galime 
nustebinti ir nudžiuginti euro
piečius buvusios Didžiosios 
Lietuvos vis dar esamu dvasin
gumu ir papročių išskirt:inumu? 

Gerbiamam Kultūros mi
nisteriui Šarūnui Biručiui iš
puolė neįtikėtina proga ne tik 
pademonstruoti visą kultūrinį 
lobyną, bet ir tam tikru laips
niu įtakoti Lietuvos ir ES kul
tūros plėtros ir strategijos sie
kius, toliau vystant Europos 
valstybingumą. 

1111111111111111111111111111111111111111111111 
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Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 

patarnaus ir patars 

DAIVA DALINDA 
B.A. broker 

Įstaigos - 416-236-1871 
Namų - 416-763-7297 

Tinklalapis: www.dalindateam.com 

NEMOKAMAS /KAINAVIMAS. PO 30 METŲ PATIRTIES, 
PADĖKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA 
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Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas 

Tel. 416-532-3400 

GIC INDĖLIAI 
(Pelno padalinimas netaikoma_..s-..l _ _. 

l metų"cashable" 1.30% 

l metų 1.60% 

2metų 1.75% 

3metų 1.85% 

4metų 2.10% 

Smetų 2.25% 

RRSP, RRIF pensijų fondai 

TFSA neapmokestinama 
taupomoji sąskaita __ ..... 

TFSA atviras, kintantis 1.50% 

RRSP ir RRIF atvira~ kintant~ 1A5% 
l metų 1.60% 

2metų 1.75% 

3metų 1.85% 
4metų 2.10% 
Smetų 2.30% 

i....-=SU.;;;..TEIKIAME 
• CMHC APDRAUSTAS 

nekilnojamojo turto 
paskolas 

• KOMERCINES 
nekilnojamojo turto 
paskolas 

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road 
Toronto, Ontario M9A 5G 1 
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285) 

Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816 

ANAPILYJE 
Tel. 905-566-0006, fax 905-566-1554 

2185 Stavebank Rd. 
M ississauga, ON LSC 1T3 

GIC 

SĄSKAITOS 

Taupomoji sąskaita 1.25% 
čekių sąskaita iki 0.25% 

Amerikos dol. sąsk. 0.25% 
Amerikos dol. GIC 
l metų term. ind. 0.50% 

SUTEIKIAME 

Asmenines paskolas nuo 5.50% 
Sutarties paskolas nuo 7.00% 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS 
Su nekintančiu nuošimčiu 

l metų 2.90% 

2metų 3.00% 

3metų 

4metų 

Smetų 

3.25% 
3.50% 

3.65% 

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu 

2.90% 

Atviras su klntanau nuošlma u 
1,2,3metų 

3.50% 

Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto uistatu 

3.75% 

Darbo laikas: 
Pirm., antr., treč. 9:00 - 3:30 
Ketvirt., penkt. 9:00 - 8:00 
šeštadieniais 9:00 - 1:00 
Sekmadieniais 8:30 - 12:45 

Darbo laikas: 
Ketvirtadieniais 12:00- 7:00 

Sekmadieniais 9:00 - 12:30 

RIBOTO 
Investicijos 
YPATINGOMIS KAINOMIS 

LAIKO 
18 mėn. 

1m. 2 m. 3 m. 4 m. 5 m. 
1.60 1.75 1.85 2.10 2.25 

*Taikomos kai kurios sąlygos ir apribojimai. Siūlomi produktai ir jų ypatybės 
9ali pasikeisti arba būti atšaukti, bet kuriuo metu. be jspėjimo. 

GIC 
PASIŪLYMAS 

1.80% 

LEDAS REFRIGERATION 

AIR CDNDITIDNING A HEATING 

PRIEŠSEZONINIS ORO ŠILDYMO SISTEMŲ 
PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS 

Skambinti 

R. Jareckui 
Tel. 416-825-3328 

Padėsiu Jums greitai 
ir gerai 

parduoti ir nupirkti 
namą ar butą 

Maloniai ir sąžiningai patarnausiu 

.JURGIS KULIEŠIUS 
Jerzy Kulesza M.Eng„ Sales Representative 

(416) 236-6000 www.sutton.com kuleza@sympatico.ca 

S
I l s utto n g r o up-•·''M ~• assurance realty inc., . _ . _ 
~ Brokerage* Te l. t1es1og1a 1: 

l 1. 'INDEPENDENTLYOWNEDANDOPERATED 416-568-16 
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LIETUVOS KULTUROS ŽINIOS Laiškas iš Ekvadoro (Equador) 
Bibliotekos reikalingos visuomenei 

Prieš trejus metus B. ir M. 
Gates fondas užsakė visame 
pasaulyje veikiančiai tyrimų 
bendrovei 'INS 17-je Europos 
sąjungos valstybių, tarp kurių 
ir Lietuva, atlikti mokslinį ty
rimą ir išsiaiškinti, kokį po
veikį viešosios bibliotekos da
ro jų lankytojų gyvenimui. 
Šiemet, susumavus tyrimo re
zultatus, paaiškėjo, kad viešų
jų bibliotekų įtaka Lietuvos 
gyventojams yra gerokai di
desnė nei Europoje. Lietuvoje 
- pusantro tūkstančio biblio
tekų. Beveik visos - 96% - gy
ventojams siūlo viešą interne
to prieigą. 

Per pastaruosius 12 mė
nesių kompiuteriais bibliote
kose naudojosi apytikriai 
200,000 Lietuvos gyventojų -
tai gerokai daugiau nei viduti
niškai Europos sąjungoje. 
Lankytojai gerai įvertino tin-

karną bibliotekos darbuotojų 
pagalbą dirbant kompiuteriu, 
o 100,000 apklaustųjų teigė, 
kad niekur kitur nemokamu 
internetu apskritai naudotis 
negali, tik bibliotekose. 

Lietuvos bibliotekos at
lieka ne tik knygų skolinimo 
darbą, bet ir daug kitokių pa
slaugų, padedančių burtis 
bendruomenėms, susirasti 
darbą; tai turi daug įtakos ma
žinant socialinę atskirtį. Tu
čiau vis tik svarbiausiu dalyku 
bibliotekų darbe net 84% lan
kytojų pripažino paslaugą -
skaityti ir skolintis knygas. 

Vienas iš planuojamų 
ateities darbų - sukurti ryšių 
tinklą, kuris leistų iš leidėjų 
gauti ir žmonėms skolinti 
elektronines knygas. Šiam 
projektui iš Europos struk
tūrinių fondų jau skirta 7 mili
jonai litų. 

Lietuvos dailininkų darbai -
viešajam pardavimui 

Dail. A. Žmoidzinavioaus paveikslas Dzūką kaimelis (1910) 

Per šešerius Vilniaus var- Brangiausiai kainuojantys 

'Ięsinys iš 44 nr. 

Žinoma, parade buvo ir miesto svečių iš 
Peru, Venezuelos, Meksikos ir Kolumbijos. 
Visi jie vilkėjo savo šalies kostiumus, eidami 
šoko, dainavo pritariant gitaroms, akordeo
nams, saksofonams, trimitams, Peru fleitoms. 
Labai spalvingas, nuotaikingas paradas tęsėsi 
apie keturias valandas - žmonių galybė. 

Ekvadore saulė leidžiasi penkiolika minu
čių po šešių. Pusę septintos jau tamsu. Kaip 
tik tada miesto aikštėse ir aikštelėse prasidėjo 
koncertai atvirose scenose. Grojo pučiamųjų 
orkestrai, šoko studentų, moksleivių kolekty
vai, dainavo profesonalūs atlikėjai ir kolekty
vai. Koncertai sulaukė daugybės žiūrovų dė
mesio ir nuoširdžių plojimų. Linksminosi, šo
ko visi. Į viešbutį grįžome prieš vienuoliktą. 
Savo kambaryje viską girdėjome taip, tarsi sė
dėtume žiūrovų gretose. Mat mūsų kambario 
langai buvo gal šimtas metrų nuo aikštės, ku
rioje šis koncertas vyko. Dar kelios širdį virk
dančios Meksikos mariačių dainos, keletas 
griausmingų aplodismentų bangų, dvi dainos 
bisui ir apie vidurnaktį viskas nutyla. Per ke
liasdešimt minučių miestas užmiega. 

Iš ryto apie septynias kiemsargiai pašluoja 
gatves, parduotuvėlių, kavinių, kepyklėlių sa
vininkai (kaip ir kasdien) nuplauna šaligatvius, 
ir vėl visi pasiruošę švęsti. Ilgai laukti netenka. 
Pirmieji miesto aikštėje prie katedros pradeda 
šokti svečiai. Ambato miesto universiteto stu
dentų kolektyvas. Labai profesionalūs šokėjai, 
labai įspūdingais aukso spalvos siūlais siuvinė
tais tautiniais drabužiais, atlieka ritualinius 
kelių skirtingų indėnų genčių šokius. Man pasi
rodė, kad šokio žingsniai ir ritmika gana sudė
tinga. Pats šokio raštas labai gražus ir vienti
sas, bet reikalaujantis daug profesionalumo. 
Ir taip visą dieną iki vėlaus vakaro šokiai, dai
nos, pučiamųjų ir estrados orkestrų pasirody
mai keliose miesto vietose, vos gali suspėti vi
sas apibėgti. Viskas nutyla vėlų vakarą. 

Sekmadienio rytas išaušo kaip visada, 
kviečiant šventovių varpams j sekmadienines 
pamaldas. (Miestas jau buvo nuplautas ir nu
šluotas). Po jų centrinėn miesto gatvėn vėl 
rinkosi visi. Čia laukėme žirgų parado. Jis taip 
pat truko apie tris valandas. Vienas už kitą 
gražesni žirgai: balti, juodi, obuolmušiai, širmi, 
kaštono spalvos. Aukšti, vidutiniai, maži, po-

žytynių gyvavimo metus bran- kūriniai yra sukurti Kauno me
giausiai parduotas paveikslas no mokyklos aplinkos autorių 
buvo Antano Žmuidzinavi- iki Antrojo pasaulinio karo. 
čiaus kūrinys, už kuri sum.o- Reguliarias bei profesio
kėta 185,000 litų. Šiemet ge- nalias meno kūrinių varžyty
gužės mėn. už tokią sumą pir- nes Lietuvoje rengia tik Vil
kėjas įsigijo 1910 metų Anta- niaus Aukcionas, vienintelė 
no žmuidzinavičiaus chresto- tokia viešosios prekybos įstai
matinį darbą Dzūkų kaimeliY. ga šalyje. Nuo 2007 metų su- , 
Antroje brangiausių paveiks- rengtos 29 varžytynės. Viešam 
lų vietoje liko 1921 metų J. pardavimui buvo pateikti ne 
Vienožinskio drobė Parko tik dailės kūriniai, bet ir antik
tvenkinys su gulbėmis Dačiūnų varinės knygos bei fotografijos . 
apylinkėje. Už ją sumokėta Šiemet per devynis mėne-
115,000 litų. 'Il'ečioje vietoje - sius meno kūrinių varžytynėse 
P. Kalpoko 1904 metų drobė parduota beveik už 900,000 
Rudenilkas peizažas, nupirkta litų; tai gerokai daugiau nei 
už 70,000 litų. Į brangiausiųjų praėjusiais metais. Per visas 
penketuką taip pat pateko A Vilniaus varžytynes, išskyrus 
Žm.uidzinavičiaus Užgesęs vul- tris knygų pardavimus, pirkė
kanas ir Adomo Galdiko Žydo jai įsigijo 796 meno kūrinius 
Barucho portretas. už maždaug 3,3 min. litų. 

Pagal Lietuvos spaudą parengė S. Katkauskaitė 

l NAUJA KNYGA l 
Rasa Norkutė, gyvenanti Klaipėdoje ir rašanti Tėvilkės ži

buriams, išleisdino naują savo knygą Psichoterapeuto pata
rima~ iI kur atsiranda ligos, kaip ifgyventi be vaistų. Knyga 248 
psl. Ją platina "Dajalita", knygų platinimo centras Kaune (8-
37)-473-878, Loreta. lnf. 

niai, jauni kumeliukai, net jautis pakinkytas 
pasirodė. Balne įsitaisę vyrai, jaunikaičiai ir 
panelės, vaikai, moterys, mama su vaiku, ge
rokai pagyvenę vyrai ir moterys. Su pančio ir 
panamom, su odinėm kaubojiškom skrybėlėm, 
su kaubojiškais batais su pentinais, vienas už 
kitą gražesni ir žvitresni, besišypsantys ir žais
mingi, palydimi žiūrovų plojimų ir šūksnių. 
Puikūs, kai kurie sunkiai valdomi žirgai, ėjo 
žingine, šuoliavo ristele, ėjo šonu ir atbuli, kai 
kurie šoko pagal muzikos taktą, kai kurie nu
silenkdavo žiūrovams atsiklaupdami tai ant 
vienos, tai ant abiejų prie.kinių kojų. Žiūrovai 
plojo, šokėjai džiaugėsi, iš odinių gertuvių vai
šino žiūrovus puikiu vynu. Kaitri ekvatoriaus 
saulė, žmonių minia, žirgų nervas ir tobulas 

grožis, prisotino orą neapsakomu, bet aiškiai 
juntamu virpėjimu, šnopavimu, širdžių ir ka
nopų dunksėjimu, netikėtumo laukimu. 

Žirgų šventė _persikėlė į netoliese esančią 
rančią-žirgyną. Čia, įrengtame odeone susi
rinko žiūrovai ir šokėjai su savo augintiniais. 
Žirgai toliau rodė sugebėjimus šokti pagal 
muziką, įvairiais žingsneliais šuoliuoti, nusi
lenkti žiūrovams. Labiausiai nusipelnę per se
zoną, dalyvavę įvairaus rango varžybose, žino
ma, gavo apdovanojimus. Jeigu nesėdėjai žiū
rovams skirtose vietose, galėjai vaikščioti po 
visą rančios teritoriją, iš arti apžiūrėti kiekvie
ną žirgą, iš arti pamatyti šokėjus, pasikalbėti 
su jais. Pastebėjome, kad šioje šalyje apskritai 
mažai draudimų (toks jausmas, kad kuo dau
giau išsivysčiusi, arba tokia save laikanti, šalis 
- tuo daugiau perspėjimų ir draudimų). Savo 
saugumu daugiausia turi rūpintis pats. Zinoma 
gatvėje, kur vykdomi kasinėjimo darbai arba 
pjaustomos medžių šakos, visada bus pastatyti 

perspėjimo ženklai "pavojinga", bet jeigu tu 
pasirinkai pėsčiųjų žygį kalnuose ir po valan
dos kelio, takas pasidarė status, o tavo deši
nėje atsivėrė milžiniška įgriuva, tik tavo reika
las kaip tu iš ten išsikrapštysi. Jokių atitvarų, 
jokių ženklų- "pavojinga". 

Buvome indėnų šventėje, kuri vyko ant 
milžiniško kalno, labai stataus kalno. Per šią 
vietą nuo seno ėjo pagrindinis kelias tarp Peru 
ir Ekvadoro indėnų. Ir dabar ta vieta laikoma 
šventa. Kasmet ten susirenka indėnai ir šven
čia. Ant tų šlaitų susėdę žmonės jautėsi ramiai 
ir patogiai. Vaikai, nuleidę kojas žemyn, sėdė
jo ant skardžių, atsirėmę į milžiniškus akme
nis - man net kvapą gniaužė, pasitraukiau, ne
galėdama matyt tokio vaizdo. O mano kaimy
nas iš Mičigano ir sako: nebijok, nieko jiems 
nenutiks, jie inkų palikuonys, įpratę prie savo 
namų. Th.ip, jų namai kitokie negu mūsų ir tai
syklės namuose kiek kitokios. Dažnai pagal
voju, kiek tos mūsų civilizacijos jiems reikia? 
Kiek čia gyva tradicija? Įdomus pastebėjimas 
apie skalbimą. Moterys indėnės prie savo na
mų turi tokią skalbimo įrangą: išmūrytą arba 
išbetonuotą maždaug 20-25 kūbinių metrų 
talpą, ji turi kraštus (kaip kriauklė, kad galė
tum pasidėti skalbiamą daiktą, pvz. patrinti 
dėmę), virš kurios yra šalto vandens kranas. 
Prileidžiama vandens, sumetami skalbiniai, 
po to kiekvienas trinamas rankomis. Kartais 
jie skalbia upėse ir iškloja džiovinamus skalbi
nius ant pakrantės žolės. 

Parduotuvėse yra automatinių skalbyklų. 
Jaunas, kokių trisdešimties ekvadorietis Davi
das, labai didžiuodamasis parodė mums namą, 
kurį statosi. Su įdomumu apžiūrinėjome trijų 
aukštų, gal kokių 600 kvadratinių metrų pu
siau įrengtą namą. Moderni virtuvė, praban
gūs miegamieji ir svečių kambariai, treniruo
čių kambarys, kuriame jau stovi penki treni
ruokliai, keli vonių kambariai su burbulinėmis 
voniomis( ... ), garažas keturiems automobi
liams, patalpa šeimos augintiniams (šunims), 
o, didžiai mano nuostabai, skalbimo vieta 
įrengta taip, kaip pas indėnus: išbetonuota 

Nukelta į 9-tą psl. 
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Nuostabus vasaros kursas 
Klaipėdos unversitete 

Kai kas nors iš jaunimo 
susiduria su vasaros kursais 
ar mokykla, tai turbūt galvoja 
apie grupę jaunuolių, įstrigu
sių nevėdintose patalpose su 
mokytoju, kuris nenori eikvoti 
gražios vasaros dienos užda
rose patalpose. Tučiau vasaros 
kursas Klaipėdos universitete 
pasirodė esantis visiškai ki
toks negu šabloniškas kursas, 
kurį dauguma įsivaizduoja. 
Šių metų rugpjūčio mėnesį 
man teko keturias savaites da
lyvauti Klaipėdos universiteto 
lietuvių kalbos ir kultūros kur
suose, kuriuose bendravau su 
78 kursantais iš 28 skirtingų 
pasaulio šalių. Kaip ir galima 
įsivaizduoti, kai kurių studen
tų pavardės buvo šiek tiek su
dėtingos joms ištarti, todėl 
įpratome viens kitą vadinti 
pagal asmens kilmę. Nors ma
ne vadino "Kanada", mano 
vardas ir pavardė yra Vytautas 
Šimkus iš Toronto. Štai, mano 
patirtis lankant šiuos kursus 
gražioje Lietuvoje. 

Mane pristatė visai gru
pei per iškilmingą kursų ati
darymą. Per šiuos pristatymus 
aš greitai suvokiau, kad ne tik 
aš buvau vienintelis iš Kana
dos, bet mes trys buvome iš 
Šiaurės Amerikos. Su tokia 
įvairove maniau, kad bendra
vimo kalba bus problematiš
ka, tačiau pasirodė, kad anglų 
kalba buvo visiems užtenka
mai priimtina. Klasės buvo 
suskirstytos į grupes tarp aš
tuonių ir penkiolikos studentų 
atsižvelgiant į jų lietuvių kal
bos mokėjimą. Visai nemo
kantieji lietuvių kalbos pateko 
į pirmą klasę, o į šeštą klasę 
pateko tie, kurie lietuvių kal
ba laisvai kalbėjo. Nors mano 
lietuvių kalba nebuvo gera, 
mane paskyrė į penktą klasę, 
daugiausia dėl mano žinių, 
įgytų šeštadieninėje lietuvių 

... 

Vytautas Šimk:us 

mokykloje ir retkartinį lietu
vių kalbos vartojimą šeimos 
ratelyje. Kasdieninės klasės 
buvo panašiai pateiktos kaip 
ir šeštadieninėse mokyklose -
gramatika, skaitymas, rašy
mas bei dainavimas ir šokiai. 
Pamokos buvo įdomios ir 
linksmos atsidavusių moky
tojų dėka. 

Tučiau didžioji mokymosi 
dalis nebuvo atlikta klasėse, 
bet bendraujant su vietiniais. 
Patirtis įgyta gyvenant skirtin
game krašte su vietiniais žmo
nėmis sudarė man įdomiausią 
ir informatyviausią kelionės 
dalį. Per pirmąjį savaitgalį 
Klaipėdoje vyko Jūros šventė. 
Tui vienas iš didžiausių festi
valių Lietuvoje. Šventė vyko 
Klaipėdos miesto centre ir pa
maryje. Atvykus iš Toronto, 
kurio gyventojų skaičius pri
lygsta visos Lietuvos gyvento
jų skaičiui, buvo nuostabu pa
matyti energiją ir aplinką, ku
rią ši šventė atspindėjo. Mais
to vežimėliai, alaus vežimė
liai, rankdarbių vežimėliai už
pildė Klaipėdos miesto cent
ro ir uosto gatves. Keletas or
kestrų nuolatos grojo specia
liai pastatytose scenose. Aš 
niekada nebuvau matęs tokios 

masės žmonių, susigrūdusių 
tokiame mažame miesto cent
ro plote. Atrodė, kad visas 
miestas čia susirinko ir džiau
gėsi šia švente. Labiausiai pa
našios šventės Toronte būtų 
ukrainiečių festivalis Bloor 
gatvėje arba lenkiškas festi
valis Roncesvalles gatvėj. Bet 
net ir tie, toli gražu, neprilygs
ta Jūros šventės dydžiui ir ap
linkai. 

Šalia mūsų kasdieninės 
programos, mes dalyvavome 
keturiose kelionėse po kraštą. 
Vienos dienos kelionė mus 
nuvedė į Nidą, vėliau trijų die
nų kelionė į Kauną, 'Il'akus ir 
Vilnių, po to dviejų dienų ke
lionė į Žemaitijos valstybinį 
parką ir galiausiai vienos die
nos kelionė į Kretingą. Kre
tingos kelionė man labiausiai 
patiko, nes turėjau progos su
tikti lietuvišką šeimą, kuri 
mus mokė kaip paruošti lietu
višką maistą. 

Įsimintiniausia visos ke
lionės dalis buvo proga susi
tikti ir pabendrauti su visais 
kurso dalyviais. Buvau nuste
bęs, kad iš 78 dalyvių tik du 
turėjo lietuviškas šaknis, vie
nas iš JAV ir aš. 

Tiesiog neįtikėtina, kad 
76 žmonės ryžosi atskristi į 
mano kraštą ir mokytis mano 
kalbos. Saujelė kursantų dir
bo vertėjais, keletas vedė ar 
ištekėjo už lietuvio/ės ir nu
tarė pagerinti lietuvių kalbos 
mokėjimą, ir keletas dokto
rantų (Ph.D. kandidatų) ra
šantys tezę lietuviška tema
tika. Tačiau dauguma kurso 
dalyvių buvo sudentai kaip aš. 
Nuostabu, kiek daug žmonių 
keliavo į Lietuvą susipažinti su 
to krašto kalba ir kultūra; tai 
privertė mane neįtikėtinai di
džiuotis savo lietuviška kilme. 

Nukelta į 11-tą psl. 

Laiškas iš Ekvadoro (Equador) 
Atkelta iš 8-to psl. 

talpa su šalto vandens kranu virš jos. Gal kaž
kur yra ir skalbykla su automatine skalbimo
džiovinimo mašina, neklausiau, tiesiog neno
rėjau jo gluminti. Mintyse nusišypsojau. Gerai, 
kai žmonės išlieka autentiški, saviti. Tuda pa
saulyje daugiau spalvų, daugiau nustebusių 
akių ir šypsenų, taip esame įdomesni vienas 
kitam, tada yra apie ką paplepėti. 

Cotacachyje šventė tęsėsi ir kitą savaitga
lį, tik formos buvo kitos. Šeštadienį, apibėgę 
kelis koncertus, anksčiau grįžome į viešbučio 
kambarį. Norėjosi tiesiog paskaityti. Pora
maus pusvalandžio, apie dešimtą valandą, 

staiga išgirdome nuostabią argentinietišką 
dainą. Atrodė, kad vyrų grupė dainuoja po 
mūsų langu. Pripuolę prie jo, pamatėme, kad 
neklydome. Gatvėje, priešais antrame aukšte 

esantį kaimyninį balkoną, į kurį buvo išėjusios 
keturios moterys, stovėjo septyni vyrai (akor
deonas, dvi gitaros, mušamieji, saksofonas ir 
du solistai), kurie griežė ir dainavo. Garsas 
sklido plačiai, tad netrukus aplink juos buvo 
pilna miestelėnų. Nuostabios, širdį drąskančios 
melodijos, puikus dvibalsis dainavimas ir vai
dyba, dar kelios minutės ir į ponių balkoną, 
priklaupę ant kelio, dainininkai ima mesti ro
žes. Žiūrėdama į visą tai, buvau bepradedanti 
galvoti, kad gal tai kokio kino filmo filmavi
mas, bet toks vakaras tęsėsi apie porą valandų, 

o nei filmavimo kamerų, nei dublio pakartoji
mų taip ir neatsirado. Apie vidurnaktį muzi
kuojanti grupė patraukė toliau p er miestą. 

Mūsų brangieji, šiam kartui tiek. Gyvuo
kite, saugokite save, niekur neskubėkite, my
lėkite vienas kitą, apkabinimai vaikams ir jud
viem. Margarita ir Rimukas 
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HOME OF THE UNBEATAB LE MORTGAGE 

Two Year C losed 
Mortgage 

Free oppraisal + $500 towards 
closing costs • $250 referrol oword* 

•PARAMA members only. Mus! be o quolilied mortgoge 
lor relerrol - coli lor deto ils. 

ffH 
PARAMA 

TAUPOMOJI 
54SKAITA 

"TFSA" (Nea pmokest inama 
taupomoji sąska i ta) 

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.50% 
l metų 1.65% 
2 metų 1.85% 
3 metų 2.10% 
4 metų 2.25% 
5 metų 2.40% 

KASD I E NI N IŲ PALŪKAN Ų 
TAUPOMOJI SĄSKAITA 1.35% 

"PLANAS 24" Kasdieni n ių 
palūkanų čekių / taupomoj i 

Balansas: $0 - $4,999.99 0.025% 

$5,000.00 - $9,999.99 0.100% 

$10,000.00-$24,999.99 0.150% 

$25,000.00- $59, 999. 99 

Virš $60,000.00 

Aukštesni 
nuoš imčiai ir 

nemoka mi čekių 
patarnavimai 

0.250% 
0.500% 

JAV DOLE RIŲ KASDIEN I NIŲ 

INVESTICINĖ 
54SKAITA 

"G l C" l N D Ė LI A l 
(Pelno podolinimos netaikomos) 

l metų 1.55% 

2 metų 1.75% 

3 metų 2.00% 
4 metų 2.10% 

5 metų 2.30% 
l metų iškeičiamos 1.35% 

l metų JAV dolerių 0.40% 

PENSIJ Ų FONDAI 
Kasdienin i ų 
kintamųjų palūkanų 1.40% 
l metų 1.65% 

2 metų 1.85% 

3 metų 2.10% 
4 metų 2.25% 

5 metų 2.40% 

RIBOTAS KREDITAS SU 
NEKILNOJAMO TURTO 
UŽSTATU 3.50% ir a ukšč iau 

ASMEN I NĖS PASKOLOS 
5.50% ir aukščiau 

PALŪKANŲ 0.10% ASMENINIS RIBOTAS 

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLOS 
Atviros, kintamųjų palūkanų 3.25% 
Uždarytos, kintamųjų palūkanų 2.85% 
l metų 2.90% 
2 metų 2.69% 
3 metų 3.20% 
4 metų 3.45% 
5 metų 3.55% 

Komercinės kredito paskolos suteikiamos 
pagal pa reikalavimą 

KREDITAS 7.0% i r aukščiau 

Visi pateikti nuošimčiai 
gali būti keičiami 

be įspėjimo 

f:tH 
PARAMA 

www. pa rama .ca 

LIETUVIŲ KR EDIT O KOOPERATYVAS PARAMA 

Pa lankūs nuošimčia i. Malonus ir sąžiningos asmeninis patarnavimas. 
2975 Bloor W 416-207-9239 Pirm- treč 9-330 Ketv-penk 9-8 Šeši 9-1 
1573 Bloor W 416-532-1149 Pirm- lreč 9-3.30 Ketv 9-6 Penk 9-3.30 Šeit uždaryto 

AKTYVAI per $220,000,000 

@RTODONTĖ 
Dr. Skaistė Našlėnaitė 
D.D.S„ M. e., Ortho. Dip„ FRCD (C) 

R oyal York Orthodontics 
3029 Bloor Street West 

(prie 11a11jos 'PARAMOS') 
Toronto O , M8W l C5 

Tel. (416) 207-0885 
www.RoyalYorkOrtho.com 
Kviečiame mažus ir didelius! 
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Mirties sukaktį minint 
Spalio 3 d. sukako treji 

metai, kai išėjo į Amžinybę 

politologas, publicistas, anti
komunistas ir antiglobalistas, 
šviesaus atminimo Vilius Bra
žėnas. Liko jo Žodis, mintys 
ir šviesioji gyvenimo banga 
tiems, kurie jį pažinojo, su juo 
bendravo. Gyvenęs nuo 1949 
metų JAV ir buvęs aktyvus po
litikoje nuo 1951 metų, jis ke
lis dešimtmečius gilinosi ir ra
šė antikomunizmo ir antiglo
balizm.o temomis, žinojo šiuos 
klausimus geriau už bet ką pa
saulyje. 2002 metais grįžo į 
Lietuvą tam, kad padėtų savo 
Tuutai susiorientuoti geopoli
tikoje ir jai gresiančiuose pa
vojuose. 

Sugrįžęs į Lietuvą skelbė 

savo straipsnius keliuose laik
raščiuose; kalbėjo, kad savo 
straipsnius atiduotų ir į komu
nistų spaudą, jeigu tik ši jį 
skelbtų. Jis matė, kad Lietuva, 
atgavusi Nepriklausomybę, 
neilgai ja besidžiaugs sparčiai 
globalėjančiame pasaulyje, 
juolab, kai ta globalizacija ei
na kreivai ir šleivai, jos vado
vams apsvaigus nuo pergalių, 
žmonėms nesidomint ir nesi
orientuojant geopolitikoje, o 
politikus valdžioje papirkinė
jant dosniomis finansinėmis 
pakišomis, kad jie tylėtų ir 
vestų savo tautas į globalizmo 
ateitį, tautoms ir žmonėms 
pražūtingą. Taip globalizmo 
vadovams atpalaiduojamos 
rankos kuriant Europos im
periją ir jai alternatyvą Eura-

zijos imperiją, kaip naujos 
globalios pasaulio santvarkos 
geografinius regionius. 

Vilius Bražėnas straips
nyje "Lietuva ties dvejais glo
balizmo vartais" rašė, kad 
šiuo metu geopolitinėje erd
vėje yra susiformavę trys glo
balizm.o centrai: Vakarų, Rytų 
ir Islamo. Islamo globalizmas, 
siekiantis atgaivinti Mahome
to imperiją, yra gana jauna 
globalizmo apraiška, ir įvairiais 
mastais matuojant yra toli nuo 
Lietuvos. Kitaip yra su Vakarų 
ir Rytų globalizmu. Dėl savo 
geografinės padėties šiandien 
Lietuva stovi ties abiejų šių 
globalizmų - Rytų ir Vakarų -
vartais. Turp jų neutralumui, 
deja, nėra erdvės. Ką reiškia 
Lietuvai Rytų globalizm.as, gy
venę Lietuvoje, ypač pokario 
metais, gerai žino. Rusų im
perinis mentalitetas nuo pat 
Ivano Rūsčiojo laikų nesikei
čia. Tą įrodėme faktais kny
goje Lietuva juodojo voro 
(NKVD, KGB) gniaužtuose 
(Ona Voverienė. V., 2005). 
Vakaruose, Viliaus Bražėno 
nuomone, "Mes ilgiau turėsi
me galimybę būti laisvi ir pri
sidėti prie tų vakariečių, ypač 
amerikiečių, kurie priešinasi 
pasaulinės tironijos kūrimui. 
Tie iš mūsų, kurie vengdami 
komunizmo, gardžiuojasi uto
piniu globalizm.o "tvarkos pa
saulyje" idealu, turėtų supras
ti, kad globalizmas neįmano
mas be komunizmo, nes ko
munizmas yra moderniosios 

SMITH MONUMENT CO. LTD 
(nuo 1919 metų) 

• Gaminame paminklus, bronzines 
plokštes, atminimo lenteles. 

• Puošiame lietuviškais ornamentais 
pagal klientų pageidavimus. 

• Patarnaujame lietuviams daugiau 
kaip 20 metų. 

• Garantuojame aukščiausios 
kokybės darbą. 

Skambinti tel. (416) 769-0674 
Adresas: 349 Weston Road 

(tarp Eglinton ir St. Clair) 
Toronto, Ontario M6N 3P7 

1111111111111111111111111111111111111111111111 
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Jei norite pirkti ar parduoti 

namą, ar gauti informacijų, 

prašau man paskambinti. 

Prižadu mielai ir sąžiningai 

patarnauti. 

Lina Kuliavienė 

2320 Bloor Street West 
Toronto, Ontario M6S 1 P2 

Tel. (416) 762-8255 Fax. (416) 762-8853 

tironijos esencija" (Bražėnas 
Vilius. Kova dar nebaigta ... l 
Sud. O. Voverienė. - V., 2013. 
- P. 192-194). 

Vilius Bražėnas įtikina
mai ir vienareikšmiškai savo 
knygose įrodė, kad komuniz
mas ir globalizmas -tai ta pati 
ideologija, tik skirtingomis są
vokomis vadinama. Atiduoda
mas duoklę pozityviam globa
lizacijos - mokslo, technolo
gijų, ekonomikos, bendrų rin
kų ir pan. -pozityvui, dabarti
nės civilizacijos pažangos re
zultatui, Vilius Bražėnas akty
viai kovojo tik prieš globaliz
mą - bendros pasaulio val
džios piramidę, kokia buvo 
SSRS teritorijoje, ir naujos 
pasaulio santvarkos ideolo
giją. Tudėl jis ir kvietė visus 
lietuvius visais įmanomais bū
dais kovoti ne prieš globali
zaciją, o prieš globalizmą. Eu
ropos sąjungos ateitj jis no
rėjo matyti, kaip tautinių vals
tybių sandraugą, gaivinančią 

ir puoselėjančią istorines eu
ropietiškąsias vertybes - tvirtą 

šeimą, religiją, tautą, tautinę 

kultūrą ir tautines valstybes, 
taikiai ir racionaliai bendra
darbiaujančias globalizacijos 
procesuose. Jis akino Lietu
vos inteligentus ir politikus 
siekti kuo daugiau vietų už
imti ES struktūrose ir stengtis 
jas įtakoti kuo daugiau padėti 
Lietuvai. O. Voverienė 

~ F O UR SEASO NS 
IW'"''lll REALTY LIMITED 

Brokerage, 
67 First Street 

~~d!. Colllngwood, 
Ontarlo L9Y 1 A2 

Parduodant, perkant 
ar tik dėl informacijos 
apie namus, vasarna· 
mius, ūkius, žemes 
Wasngos, Stnynerio 
Thornbury. The Blue 
Mountains ir Colling· 
woodo apylinkėse 
kreipkitės i 

Angelę Šalvaitytę, B.A., Broker 
pirkimo ir pardavimo atstovę. 

Ji miefaj jums patarnaus. 

705-446-6428 
705-445-8500 ext 247 

Elektroninis paštas 
anglesalvaitls@rogers.com 

LAIDOTUVIŲ NAMAI 

TORONTE 

ETOBICOKE 
ir 

MISSISSAUGOJE 

A t A 
EDITAI ŠERNIENEI 

mirus, 
giliai užjaučiame vyrą GYTĮ MARTYNĄ 

ŠERNĄ, vaikus, visą ŠERNŲ giminę, draugus 
bei artimuosius -

Mažosios Lietuvos fondas ir draugi,ja 

___ .,., ATSIŲSTA PAMINĖfil-----

THE HISTORY OF LITHUANIA, Alfonsas Eidintas, 
Alfredas Bumblauskas, Antanas Kulikauskas, Mindaugas Tu
mošaitis; knygos formato nuotraukomis iliustruotas leidinys, 
(318 psl. ir kieti viršeliai) su Europos viduramžių ir dabartinės 
Lietuvos žemėlapiais. Išleido "Eugrimas" leidykla, 98-42 
Kalvarijos St., Vilnius LT-08211; spausdino UAB Balto Print, 
41a Utenos St., Vilnius LT-08217. Nurodyti medžiagos šal
tiniai; pateikti asmenvardžiai; į anglų kalbą versta iš antros lai
dos Lietuvos istorijos (2013). 

HISTOIRE DE LA LITUANIE leidinys prancūzų kalba -
tas pats kaip aukščiau nurodyta. 

VASARIO 16-0SIOS GIMNAZIJOS NAUJIENUJŠKJS, 2013, 
nr. 2( 6), spalis, iliustruotas leidinėlis lietuvių ir vokiečių kalbomis; 
redaguoja Birutė Augustinavičiūtė ir dr. Bronė Narkevičienė. 

ATLIEKAME 'Visus vidaus ir išoris remonto darbus. Dažome, 
dedame grindis, plyteles. Mūrininko darbai - plytos, akmuo. 
Skambinti Vytautui tel. 905 272-2016 arba 647-400-1153 (cell). 

DR. STASYS DUBICKAS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

.:.~,--Q-":::-~~~ .;-i-~'---<: 

398 Guelph Line, Burlington 
(tarp QEW ir Lakeshore Rd.) 
Privati AUTO-AIKŠTĖ ("parking") 

(905) 333-5553 

STABILIAI DIRBANTI KOMPANIJA ČIKAGOJE •·••·· . · „ . ĮDARBI NA SUNKVEŽIMIŲ ·• . 
. " 

VAIRUOTOJUS - -· . 
~ .• : i \F 

IR SAVININKUS l ·, 
(OWNER OPERATORS) '.;·.~. r. // __ l --,. 

- mechaninės dirbtuvės, stovėjimo aikštelė , -
- nauji treileriai 

- bonus 'ų sistema 

Skambinti darbo dienomis (708)233-0323, ext.307 

'/Į)~e~ 
DENTAL 

a..i"e 
9'~ 

DENTAL 
Dr. Gintarė Sungailienė 

(905) 271 7171 
1252 Hurontario St. 

~--~ Mississauga, L5G 3H3 
www.watersidedental.ca 

(905) 785 3900 
3945 Daug Leavens Blvd. 
Mississauga, L5N OA5 
www.9thlinedental.ca 

(~l TEIRAUKITĖS PAS MUS! 
afhliated 

RIČARDAS ir RIMA DREŠERIAI 
Affiliated lnsurance Management Inc. 

~visos draudimo paslaugos - namų, automobilio, 
komercinės, gyvybės 

~ konkurencinės kainos - pritaikysime planą 
Jūsų reikmėms 

~dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai 

905·845·4201 • 1 ·888·384·4444 
www.affiliatedinsurance.ca • r ickd@affiliatedinsurance.ca 

344 L.akeshore Road E., P.O. Box 325, Oakville, ON L6J 5A2 
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Nuostabus vasaros kursas Klaipėdos unversitete 

Atkelta iš 9-to psl. 

Šita nuostabi kelionė nebūtų buvusi įmanoma be meilės ir paramos iš ma
no šeimos. Ypač esu dėkingas savo seneliui, kuris šią idėją puoselėjo, finansiš
kai parėmė, ir pasiūlė ją visiems savo vaikaičiams. Aš esu pirmas, kuris šiais 
metais Lietuvą išvydo, kiti žada 2014 metais šiuose kursuose dalyvauti. Aš no
riu kitus paskatinti sekti mano nuostabiu patyrimu. Thi puiki mokymosi patir
tis, o prisiminimai liks visam gyvenimui. 

course was unlike summer school courses offered in Canada and will be an ex
perience to remember for many years to come. The 78 students in the pro
gram. came from 28 different countries, creating much diversity amongst the 
group. It was a great experience as l got to leam about the language and cul
ture of Lithuania alongside people of my age. Because of the diversity and 
clifference in culture the group everyone had a slightly different perspective on 
the experience within the program. What amazed me the most was that out of 
the 78 students, only two of us were of Llthuanian descent. 

Throughout the semester, my class went on 4 trips organized by the 
school. One day trip was to the summer resort of Nida. After that a tbree 
day trip was spent in Kaunas, Vilnius and 'Itakai. One overnight trip was 
spent in Žemaitija National park. The last of the four trips was my 
favourite, my class had the opportunity to visit a Lithuanian family in 
Kretinga for a day and leam how to make traditional food. l strongly 
encourage everyone to take advantage ofthis great opportunity. Next year 
the same course will be at the University of Klaipėda from July 25 to 
August 23. It was a great adventure and l would wish that others experi
ence it as well. Check website www.kų.It. 

Šitas lietuvių kalbos ir kultūros kursas Klaipėdos universitete vėl įvyks 2014 
metais, greičiausiai, nuo liepos 25 d. iki rugpjūčio 23 d. Datą patikslinti ir prog
ramos detales sužinoti galima tinklalapyje www.ku.lt. Į kursus priimami jau
nuoliai ir jaunuolės nuo 17 metų amžiaus. Vrršutinės amžiaus ribos nėra. Kursų 
kaina, pragyvenimas ir kelionės po Lietuvą yra nebrangios. Aš labai siūlyčiau 
pasinaudoti šia reta proga ir dalyvauti šiuose kursuose. vyta.utas Šimkus 

Brief summary in English 
This summer l was enrolled in a Ianguage and culture course at the 

University of Klaipėda in the beautiful city of Klaipėda, Lithuania. This 

MILMANTAS lmmigration & Translation Services 

Teikia paslaugas Kanados imigracijos srityje 
Išsamesnė informacija: www.milmantasimmigration.com. 

Verčia dokumentus (angl ų <> lietuvių) 

Kreipkitės į DALIĄ MILMANTAS, RCIC 
T 647 342 7301 F 647 435 7528 E 

Kanados Lietuvių 
Lithuanian Canadian 
l Resurrection Rd. Toronto ON, M9A 501 

Fondas 
Foundation 

Tai: 416-239-9889 
klfondas@on.aibn.oocn 

Kanados lietuvių fondas 
per paskutiniuosius 5 metus 

KANADOS LIETUVIŲ BENDRUOMENĘ 
yra parėmęs daugiau kaip $360,0000 

Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais. 
Remkime lietuvišką veiklą ir išl.aikymą! 

Remkime lietuvišką jaunimą! 

MARGUTIS Parcels 
48 Hamptonbrook Dr., Toronto, ON, M9P l A l 

Užsakymus su čekiais 
~XIV Lithuanian Folk Dance Festival) siųsti: 
Orders wlth checks made out to 
XIV Lithuanian Falk Dance Festival may be sent to: 

XIV Lithuanian Fo lk Dance Festival DVD/ BOOK 
29 Barberry Lane 
Milton, MA 02186 

arba/or 

Užsakymus galima priduoti www. sokiusventeZOlZ.org 
Raskite SOUVENIRS ir sekite nurodymus. Mokestis per paypal. 

DVD's may be ordered at www. sokiusvente2012.org 
SouvENIRS menu. Payment made through Paypal. 

Advokatas 

DVD LEIDINYS 
SOUVENIR BOOK 

$20.00 USD $25.00 USD 

su persiuntimu Į includes shipping ond hondling 

PARCELS TO ALGIS S. PACEV/Č/US PACE, B.Sc., LLB. 

Naujai atvykusiems 
i Kanadą 

interneto tinklalapyje 
Canadian Newcomer LITHUANIA 

For free pick up in your area 
call VIKTOR at 

Tel: (416) 233-4601 
OR EMAIL TO: pysanka.inc@2mail.com 

PACE LAW FIRM 
• ieškinia i dėl žalos, atsiradusios ryšium su 
kūno sužalojimu 

• imigracija į Kanadą 
+ testamentai ir įgaliojimai 
+ palikimų administravimas 
+ nekilnojamo turto sandoriai 
+ konsultacijos Lie tuvos respublikos įstatymų klausimais 

295 The Wcst Mali, 6tb Floor, liironto, ON M9C 4Z4 

Tel. 416 236-3060 Fax 416 236-1809 
Tinklalapis: www.pacclawfirm.com El. paštas: alpace@pacelawfirm.com 

'""f.rnma1.ca ir 
bttp;//www.vępgeo.com/htmĮ 

5/cnmaefNęwa1ęttęr0016.. 

teikiama naudinga informa
cija apie mokslą, įsidarbini
mą, sveikatą, būstą ir kitus 

svarbius klausimus. 



12 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2013.XI.26. Nr. 47 

---------------~l _______ T __ o_R __ o_N __ T_o ________ :l---------------
Anapilio parapijos 

žinios 
• Praeitą sekmadienį To

ronto Vl. Pūtvio šaulių kuopa 
minėjo Lietuvos kariuomenės 
šventę ir ta proga iškilmingai su 
vėliavomis dalyvavo mūsų šven
tovėje 10 v.r. Mišiose. 

• Lietuvos vyskupai atei
nančius liturginius metus pa
skelbė Šeimos metais. Jie pra
sidės su Advento pradžia gruo
džio 1, ateinantį sekmadienį. 

• Sekmadieniais po Mišių 
parapijos salėje galima įsigyti 
Kūčių plotkelių-kalėdaičių, o 
kitu metu - klebonijoje. 

• Netrukus prasidės pasi
ruošimo pamokos Pirmajai ko
munijai ir Sutvirtinimo sakra
mentui. Gruodžio 1, ateinantį 
sekmadienį, tuoj po Mišių šau
kiamas posėdis klebonijoje tė
vų, kurių jaunimas užsiregistra
vo Sutvirtinimo sakramento pa
mokoms. 

• Mūsų parapijos aptar
naujamose šventovėse adventi
nius susikaupimus gruodžio 14-
15 d.d. ves kun. Nerijus Vyš
niauskas, Kauno arkivyskupijos 
Šv. Petro ir Pauliaus katedros
bazilikos vikaras. 

• Kviečiame dosniai parem
ti Filipinuose milžiniško viesulo 
žiauriai paliestiesiems vykdomą 
aukų vajų, kuriame dalyvauja 
mūsų arkivyskupija ir mūsų pa
rapija. Kanados valdžia pažadė
jo prie surinktų iki gruodžio 9 d. 
aukų prisidėti tokia pat pinigų 
suma. Vajui vokeliai yra padėti 
prie visų šventovės įėjimų. Ant jų 
prašome užrašyti savo vardą ir 
pavardę, kad auką galėtume įra
šyti nuo valstybinių mokesčių 
(]neome Tux) atleidimo lapelin. 
Cekius prašome rašyti "Lithua
nian Martyrs' Church - Philip
pines Typhoon". 

• 1952 m. Vytautas Auš
rotas perėmė Šv. Jono Krikštyto
jo parapijos knygynėlio tvar
kymą kartu su savo žmona Sigita 
ir jį tęsė parapijai persikėlus 
Anapilio sodybon Lietuvos kan
kinių vardu. Po a.a. Vytauto mir
ties p. Sigita ir toliau vedė knygy
nėlį, kol dėl sveikatos stokos 
turėjo savo darbą nutraukti. Ne
suradus žmogaus šiam darbui, 
buvo nutarta knygynėlį uždaryti. 
Labai didelė visų parapijiečių 
padėka Sigitai ir a.a. Vytautui 
Aušrotams, pasiaukojančiai tar
navusiems daugiau kaip 60 me
tų. Parapijos taryba nusprendė 
knygynėlyje likusias knygas ir 
kitas prekes išparduoti su didele 
nuolaida ateinantį sekmadienį 
parapijos salėje po Mišių. 

• Gruodžio 8, sekmadienį, 
parapijos KLK Moterų draugi
jos skyrius švęs savo metinę 
šventę ir iškilmingai su savo 
vėliava dalyvaus 10 v.r. Mišiose. 
Po jų Anapilio parodų salėje 
11.30 v.r. bus kun. Nerijaus 
Šmerausko paskaita, vaišės, lo
terija ir įėjimo bilieto laimikis. 
Bilieto kaina $25. 

• Anapilio sporto klubas 
visus kviečia į Naujųjų metų su
tikimą parapijos salėje. Pradžia 
- gruodžio 31, antradienį, 6 v.v. 
Bus J. Gurklienės paruošta šilta 
vakarienė su vynu, šaltas bufe
tas, pyragų stalas, šampanas ir 
nemokamas baras. Linksmins 
dainininkas ir muzikantas Eu
genijus Dicevičius iš Klyvlando, 
Ohio. Bilietas asmeniui- $120. 
Bilietus užsisakyti pas Anetą 
Vaičiulienę tel. 905 232-0949 

Prisikėlimo parapijos 
žinios 

• Lapkričio 29 d., 7.30 v.v. 
- stovykla "Kretinga" rengia Ti
kėjimo metų užbaigimą ir Ad
vento susikaupimą. 

• Lapkričio 29-gruodžio 1 
d.d. parapijoje vyks adventinės 
rekolekcijos, kurias ves kun. Ne
rijus Vyšniauskas, Kauno Šv. 
Apaštalų Petro ir Povilo arkika
tedros bazilikos vikaras. Adven
to rekolekcijų dienotvarkė: išpa
žintys lapkričio 30, šeštadienį; 9 
v.r. - Mišios; 9.30 v.r. - kava; 10 
v.r. - l konferencija; 10.30 v.r. -
pertrauka; 10.45 v.r. - 11 konfe
rencija; 11.15 v.r. - Švč. Sakra
mento adoracija, išpažintys; 12 
val. - palaiminimas. "Vilnius 
Manor" 4 v.v. išpažintys; 5 v.v. -
Mišios. Gruodžio 1, sekmadienį, 
8 v.r. - Mišios su pamokslu, išpa
žintys; 11 v.r. Mišios su pamoks
lu, išpažintys. 

• Gruodžio 1 d. - skautų 
Kūčios; gruodžio 15 d., 4 v.p.p. 
- kalėdinis koncertas. 

• Nuoširdžiai dėkojame 
parapijos Visuomeninei sekci
jai ir jos vadovėms Ritai Gry
bienei ir Irenai Poškus už iški
liai surengtą 60-mečio vaka
rienę; Genutei Kobelskienei ir 
jos pagalbininkėms; "Volun
gės" chorui, "Volungės" mote
rų ansambliui bei jų vadovėms 
Daliai Viskontienei ir Danguo
lei Radtke, vyresnių mergaičių 
grupei, solistėms, muzikantams 
ir vedusiam vakarą Stasiui Ku
liavui; Lietuvos Pranciškonų 
vienuolijos kurijai už visapu
sišką pagalbą vysk. Lino, OFM, 
ir kun. Astijaus, OFM, kelionei. 
Didžiausias dėkui - jums, pa-

Išganytojo parapijos 
žinios 

• l Advento pamaldos - šį 
sekmadienį, gruodžio 1, 11.15 v.r. 

• Vaikų Kalėdų pamaldos 
ir Eglutė bei vaišės - sekmadie
nį, gruodžio 15, 1 v.p.p. 

• Kalėdinės pamaldos Lab
daros slaugos namuose- antra
dienį, gruodžio 17, 11 v. r. 

• Tradicinis kalėdinis tary
bos posėdis - gruodžio 17, 7.30 
v. v., Žilinskų namuose. 

• Kūčių vakaro pamaldos -
gruodžio 24 d., 5 v.p.p. 

Maironio mokyklos 
žinios 

• Kalėdų eglutė įvyks gruo
džio 14 d. Bus linksma progra
ma,vyks loterija, bus dovanėlių. 

• Gruodžio 21-28 d.d. bei 
2014 sausio 4 d. nebus pamokų
švenčių pertrauka. Živilė 

Labdaros fondo žinios 
• Labdaros fondo valdyba 

dėkoja slaugos namų darbuoto
jams bei visiems lankytojams, 
kurie prisidėjo prie sėkmingos 
popietės lapkričio 10 d. Slaugos 
namuose. Ačiū savanoriams, 
kurie atnešė pyragų ir padėjo 
pardavime. 

• Gruodžio 4 d. įvyks kalė
dinė padėkos popietė Slaugos 
namų savanoriams. 

• Lapkričio 10 d. Labdaros 
fondo valdybos pirmininkė 
Gražina Laurinaitytė dalyvavo 
Lietuvių Namų 60 metų minėji
me ir pasveikino jų valdybą bei 
dalyvaujančius narius. GP 

rapijiečiai. i KLF ŽINIOS i • Nuo šių metų gruodžio • ________ ...,..., _ _._ 

mėn. šiokiadieniais nebebus at
našaujamos rytinės, 8 v.r., Mi
šios. Jau užsakytos rytmetinės 
Mišios bus perkeltos į vakari
nes, 7 v.v. Mišias. 

• Mišios sekmadienį, gruo
džio 1: 8 v.r. už a.a. Ireną Mor
kūnienę ir Antaniną Lepars-

• KLF tarybos posėdis įvyks 
lapkričio 28, 7 v.v Prisikėlimo 
parapijoj. Fondui aukojo R. 
Dumčius (Windsor) $1,000 ir 
A. Veselkienė $150 (papildant 
a.a. Tamošaičių fondą). Auko
tojams nuoširdi padėka. Inf. 

kienę; 9 v.r. už a.a. Juozą Ma- „ __________ _ 
čiulį; 11 v.r. už parapiją; už a.a. .i ___ A_U_K_o_s ___ „i 
Irmą Kymantienę; už a.a. Ka
roliną ir Jon Brogus; už a.a. Ar
ną Buffoni; padėkos intencija 
(63-iosios vedybų metinės). 

DĖMESIO 
Tėviškės žiburių administ

racija prieškalėdiniame laiko
tarpyje, gruodžio l ir 8 d.d., 
bus atidaryta po 10 v.r. Mišių 
iki 12 V:J>·P· Kviečiame apsilan
kyti TZ raštinėje ir sumokėti 
už prenumeratas, skelbimus, 
įdėti kalėdinius sveikinimus, 
užsakyti savaitraštį draugams, 
giminėms Lietuvoje, savo vai
kams ir vaikaičiams artė
jančių Kalėdų proga. 

arba pas Praną Vilkelį tel. 905 
279-1867. 

• Prisikėlimo parapijos ta
rybos Labdaros sekcija nuošir
džiai dėkoja mūsų parapijie
čiams, prisidėjusiems prie jų ru
deninio vartotų daiktų išpar
davimo savo paaukotu laiku, 
darbu, atneštais daiktais bei 
šiltu bendradarbiavimu. 

• Mišios sekmadienį, g,ruo
džio 1, 10v.r. užKalpokųirCepų 
mirusius; Vasagoje 2 v.p.p. už a.a. 
Sofiją Ulbinienę (XXX met.); 
Delbi šeštadienį, lapkričio 30, 3 
v.p.p. už a.a. Juozą Jauneiką. 

Vietoj kalėdinių sveikinimų 
atvirukais įsirašė į bendrą svei
kinimą ir paaukojo Tėviškės 
žiburiams: $70-0. ir L. Radzevi
čiai; $50 - Birutė Tamošiūnienė; 
$30 - Fredas, Linda (Keršytė ), 
Krista, Christian Gotthans; $25 -
Albina, Antanas ir Gražina Lau
rinaičiai, Adelė Ledienė, Adol
fas Sekonis, Vitalija Pečiukai
tytė; $20 - Liuda Stulginskienė, 
Nelė ir Martynas Jonušaičiai, 
Oakville, ON; $15 - Marija Mi
kelėnas-McLoughlin, Zuzana 
Jonikienė. 

Kalėdinis 1Ž numeris iš
eis gruodžio 17 d. Iki gruodžio 
5 d. prašome pranešti raštinei 
apie sveikinimus rėmeliuose 
(apmokami pagal užimamą 
plotą) arba įsirašymą į bendrą 
sveikinimą (laisva auka). 

PROFESIONALUS dantų va
lymas Jūsų namuose. Priima
mas draudimas. bttp://athome
smile.com/416-388-8723. Inga 

IEŠKOME patyrusios siuvėjos 
madų parduotuvei šiaurės 
Toronte (Avenue Rd.-Wilson 
Ave. rajone). Skambinti Mari
kai tel. 416 489-6506. 

--------l~ ___ M __ O __ N_T __ R_E_A __ L ____ ~l-------
Aušros Vartų parapija 

Aušros Vartų klebono kun. Pauliaus Mališkos 25 m. kunigys
tės sukaktis ir parapijos metinė šventė buvo paminėti lapkričio 24 
d. Mišias koncelebravo specialiai į šią šventę atskridęs Lietuvos 
vyskupų konferencijos delegatas užsienio lietuviams katalikams 
prel. Edmundas Putrimas, kun. Joseph Powers, OFM, ir kun. Pau
lius Mališka. Gražų, prasmingą pamokslą pasakė svečias prelatas, 
skambiai giedojo parapijos choras. 

Po Mišių salėje susirinko gražus būrys parapijiečių ir svečių. 
Susirinkusius pasveikino komiteto pirm. Silvija Staškevičienė ir 
pristatė garbės svečius-prel. E. Putrimą ir kun. J. Powers, OFM. 
Gaila, kad kun. Feliksas Jucevičius ir arkivyskupijos atstovas 
etninėms parapijoms kun. Pierangelo Peternini negalėjo daly
vauti. Programą atliko dainos vienetas "Kristina ir penketukas", 
padainavęs septynias dainas. Akompanavo jų vadovas muz. 
Aleksandras Stankevičius. Jaunas (9 m.) McGill konservatorijos 
studentas Elliott Kobelanski paskambino pianinu tris kūrinėlius. 
Skanius pietus paruošė Petras Paulauskas su talkininkėmis. Vaišes 
ir susirinkusius palaimino prel. E. Putrimas. 

Vaišių metu sveikinome savo kleboną, šiemet švenčiantį 25 m. 
kunigystės sukaktį. Jam buvo įteiktas didžiulis tortas ir sugiedota 
Ilgiausių metų. Labai gaila, kad prel. E. Putrimas turėjo išvykti ne
sulaukęs kavos, pyragų, nė loterijos, bet buvo labai džiugu turėti jį 
tarp mūsų, kad ir trumpai. Po programos buvo pardavinėjamas 
naujas muzikinis "Kristinos ir penketuko" diskas. Visos pajamos 
už parduotą "Mano aitvaras skrenda" diską buvo skiriamos Auš
ros Vartų parapijai. Vyko gausi loterija. DS 

Trečiadienį, gruodžio 11, "Rūtos" pensininkų klubas rengia 
savo nariams kalėdinį pobūvį mūsų salėje. Įėjimas 5 dol. asmeniui, 
pradžia 12 val. Nariai, norintieji dalyvauti, registruojasi trečiadie
niais "Rūtos" klube. 

Baltiečių menininkų draugija rengia kalėdinį pobūvį mūsų 
salėje trečiadienį, gruodžio 11, 7 v.v; kalbės keramikė Eva Lapka. 

A.a. Bogumila Januškevičiūtė-Ruyšienė, 91 m. amžiaus, mirė 
lapkričio 21 d. Verdune. Palaidota Sv. Jono lietuvių kapinėse, 
Anapilyje, Mississaugoje. Inf. 

Šv. Kazimiero parapija 
Parapijietis Kostas Mickus ir jo šeima dėkoja visiems, kurie 

dalyv:avo jo 100 metų gimtadienio šventėje. Viskas gražiai praėjo. 
Šv. Kalėdų Mišios bus antradienį, gruodžio 24, 8.30 v.v. Po 

Mišių mūsų salėje bus tradicinės vaišės. Kviečiame visus dalyvauti. 
Naujų metų Mišios bus antradienį, gruodžio 31, 3 v.p.p. 

ADANlONIS CASTELLI INSURANCES 
LABRECQUE, BROUILLETTE, CASTELLI INC. 

1001 SHERBROOKE SU„ SUITE 555 , MONTREAL. OUE. H2L 1 L3 
TEl: 514--286-1985 FAX: 514--286--1981 

Joana Adamonis Al.B. 

LITAS Montrealio lietuvių 
kredito unija 

1475, rue De Seve, Montreal (Quebec H4E 2A8) 

Tel.: (514) 766-5827 FAX: (514) 766-1349 

Šių metų Toronto lietuvių slaugos namuose "Labdara" lapkričio 
10 d. surengtame Pyragų išpardavime dalyvavusios savanorės: iš 
k. Rūta Simanavičienė, Alina Jurcevičienė, Danguolė Baziliaus
kienė ir Janė Vingelienė 




